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Luunja jõesadam muutus laupäeval, 4. mail, paadi kaptenite 
kokkusaamispunktiks, kui toimus aasta oodatuim sündmus 
navi gatsioonihooaja avamine. Avatud oli mitmekülgne  laadaala, 
kus pakuti rikkalikku valikut kohalike käsitöö meistrite toode-
test ja teenustest. Pere väiksemaid rõõmustasid rongi- ja hobu-
kaarikusõidud, mis lisasid sündmusele erilist võlu ja õhustikku.

Navigatsioonihooaja avamine Luunja jõesadamas – 
meeleolukas sündmus kogu perele

Orienteerumispunktis ülesande sooritamine. Foto: Liis Jõgar

Ansambel Mehed Mandrilt. Foto: Iren Hansen-Auri

Humala kalabaas võõrustas põhjaõnge õpituba, kus osa-
lejad said vajalikke teadmisi ja oskusi kalapüügist. Samal ajal 
jagas Transpordiamet teavet ohutuks vee peal liiklemiseks ning 
 pööras tähelepanu olulistele nõuetele ja reeglitele.

Navigatsioonihooaja ametliku osa avas Jüri Jõul seenior, 
kelle nimi on olnud seotud Eesti veespordi kiirusrekordiga, 
mis on tema nimel tänini. Tema kohalolek lisas sündmusele 
erilist väärtust ning innustas kõiki osalejaid uuele hooajale vastu 
minema täis kirge ja pühendumust.

Pärast ametliku programmi lõppu asusid kaptenid Emajõel 
orienteeruma, läbides kaheksa punkti, ning võidu tõid koju 
kiiremad ja osavamad. Esikoha saavutas Oliver Patska, kes võitis 
endale puhkuse Hucki parvsaunal.

Meelelahutust pakkusid mustlastantsurühm Romaška ja 
 ansambel Mehed Mandrilt. Sündmuse tempokust hoidsid 
üleval kapten Gaute Kivistik ja ka võistumängud, kus osalejad 
võtsid mõõtu nii köieveos kui ka ankrut hoides.
Sündmuse kulminatsiooniks oli lõkke süütamine, mis 
 valgustas jõeäärset ala hilise öötunnini ning lõi osalejatele 
kokkusaamiseks mõnusa õhkkonna.

Emajõe Kaptenite Klubi tänab kõiki osalejaid, laadalisi, kor-
raldajaid ning toetajaid, kes aitasid kaasa selle meelde jääva 
sündmuse õnnestumisele. Navi gatsioonihooaja avamine oli 
suurepärane võimalus ühendada vee spordi entusiaste ning luua 
unustamatuid mälestusi ja elamusi kogu perele.

Janar Auri, Emajõe Kaptenite Klubi

Paatide orienteerumine Emajõel.  
Foto: Liivika Sokk
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Vallavolikogu maikuu istungi info
Maikuu Luunja vallavolikogu istung toi-
mus 2. mail Luunja vallamajas.

Volikogu istungi esimeseks päevakorra-
punktiks oli Kabina külas Mooni 
(43201:001:2142) maaüksuse detail-
planeeringu vastuvõtmine ja avaliku 
väljapaneku korraldamine. Ettekandja 
Enelin Alter selgitas, et planeeringuala 
pindala on ligikaudu 2,97 ha. Detailpla-
neeringuga moodustatakse kuus elamu-
maa sihtotstarbelist ja üks transpordi-
maa sihtotstarbeline krunt. Parkimine 
lahendatakse krundisiseselt ja kruntide 
joogivesi lahendatakse ühise puurkaevu 
baasil ning reovesi lahendatakse  ühise 
biopuhasti baasil. Volikogu otsustas de-
tailplaneeringu vastu võtta ja suunata 
avalikule väljapanekule. 

Teiseks päevakorrapunktiks oli 
 Luunja vallavolikogu määruse „Laste-
vanemate osalustasu kehtestamine 
Luunja valla lasteaedades“ esimene 
luge mine. Ettekandja Kadri Sõrmus 
selgi tas, et haridus- ja  kultuurikomisjoni 
ja lasteaedade hoolekogudega on teemat 
arutatud ja jõutud ühisele arusaamale, et 
praegu kehtiv määrus vajab täiendamist. 
Lasteaiatasusid on võrreldud ka teistes 
Tartumaa omavalitsustes kehtestatud 
lasteaiatasudega. Ettepaneku kohaselt 
võetakse arvesse uue määruse sõnas-
tuses ka ühe pere lasteaias käivate laste 
arvu. Ettepanek muudatusteks on järg-
mine: rahvastikuregistri alusel Luunja 
vallas  elava Luunja valla munitsipaal-
lasteaias käiva lapse osalustasu kuus on 
8% Vabariigi Valitsuse kehtestatud palga 
alammäärast. Osalustasu rakendatakse 
lasteaias käivate laste kohta järgmiselt: 
100% pere vanima lapse eest; 75% pere 
vanuselt järgmise lapse eest; pere kolmas 
ja iga järgnev laps on osalustasust vabas-
tatud. Rahvastikuregistri alusel mõne 
teise omavalitsuse territooriumil elava 
Luunja valla munitsipaallasteaias käiva 
lapse osalustasu kuus on 10% Vabariigi 
Valitsuse kehtestatud palga alammäärast. 
Volikogu liikmed saavad eelnõule paran-
dusettepanekuid esitada kuni 15. maini. 

Kolmandaks päevakorrapunktiks oli 
Luunja vallavolikogu 27.02.2020 mää-
ruse nr 3 „Puuetega inimeste eluaseme 
füüsilise kohandamise toetuse andmise 
tingimused ja kord“ muutmine. Ette-
kandja Maarika Kits selgitas, et varem 

kehtestatud määruses on vaja muuta 
määruse kehtivusaega ja ette panku alu-
sel tuleks uueks kehtivusajaks määra-
ta 31. jaanuar 2026. Volikogu otsustas 
muuta määruse § 13 lõike 2 sõnastust ja 
muuta määruse kehtivuse aega. 

Neljandaks päevakorrapunktiks 
oli vallavara võõrandamine kirjaliku 
enampakkumise korras. Ettekandja 
Marko Jaeger selgitas, et ettepanek on 
võõrandada kirjaliku enampakkumise 
korras Luunja vallale kuuluv kinnistu 
aadressiga Peru põik 1, Luunja alevik, 
Luunja vald (pindala 2551 m2, siht otstarve 
100% ärimaa) ja määrata enampakkumise 
alghinnaks 150 000 eurot. Enampakku-
mise tingimustes sätes tatakse, et kinnis-
tu müügi lisa tingimuseks on kinnistu 
kasutamine toidu- ja esmatarbekaupade 
poe rajamiseks ja pida miseks. Volikogu 
otsustas võõrandada kinnistu ja volitada 
Luunja vallavalitsust läbi viima kirjaliku 
enampakkumise, otsustada enampakku-
mise võitja ning sõlmida enampakkumise 
võitjaga müügileping. 

Viiendaks päevakorrapunktiks oli 
Luunja vallavolikogu määruse „Valla-
vara valitsemise kord“ esimene luge-
mine. Ettekandja Marko Jaeger selgitas, 
et Luunja vallas kehtib praegu Luunja 
vallavolikogu 30.08.2018 määrus nr 47 
„Vallavara valitsemise kord“. Käesoleva 
määruse eelnõu eesmärgiks on eelkõige 
määrust kaasajastada, lihtsustada, eemal-
dada tarbetud kordused ning muuta 
menetlused paindlikumaks. Volikogu 
liikmed saavad eelnõule parandusette-
panekuid esitada kuni 15. maini. 

Kuuendaks päevakorrapunktiks oli 
Luunja vallavolikogu otsus „Korrupt-
sioonivastase seaduse rakendamine“. 
Ettekandja Marko Jaeger selgitas, et 
Luunja vallavolikogu on oma 24.04.2014 
määrusega nr 23 „Korruptsioonivastase 
seaduse rakendamine“ määranud muu 
hulgas huvide deklaratsiooni esitama 
kohustatud isikud ning moodustanud 
deklaratsioonide kontrollimise komis-
joni. Käesoleva otsusega tunnistatakse 
määrus kehtetuks ning viiakse kohustu-
sed seadusandlusega kooskõlla. Kehtivas 
määruses on lisaks seadusest tuleneva tele 
deklarantidele (kohaliku omavalitsuse 
volikogu liige, valla- või linnavalitsuse 
liige, osavalla või linnaosa vanem, valla 
või linna ametiasutuse juht) kehtesta-

tud huvide deklareeri mise kohustus ka 
 kõigile valla ametnikele ning osaühingu 
ja sihtasutuse juhatuse liikmetele.  Vallale 
kuuluva osaühingu ja valla asutatud 
sihtasutuse juhatuse liikmetele huvide 
dekla ratsiooni esitamise kohustuse keh-
testamine on põhjendatud, kuna juhatuse 
liikmed on ühingute igapäevasel juhti-
misel suhteliselt sõltumatud ning nad 
kasutavad ka avalikke vahendeid. Küll 
aga ei ole põhjendatud vastava kohustuse 
panemine kõigile ametnikele. Volikogu 
otsustas kehtestada huvide deklareeri-
mise kohustuse lisaks korruptsiooni-
vastases seaduses nimetatud isikutele 
vallale kuuluva osaühingu ja valla poolt 
asutatud sihtasutuse juhatuse liikmetele 
ning moodustas huvide deklaratsioonide 
kontrollimise komisjoni järgmises koos-
seisus: vallasekretär – komisjoni esimees; 
volikogu esimees – komisjoni liige; revis-
jonikomisjoni esimees – komisjoni liige.

Seitsmendaks päevakorrapunktiks 
oli jaoskonnakomisjoni moodusta-
mine Euroopa Parlamendi valimisteks. 
Voli kogu otsustas moodustada 2024. aas-
ta Euroopa Parlamendi valimisteks vali-
misjaoskonnas nr 1 jaoskonnakomisjoni 
koosseisus: Katrin Madisson (komisjoni 
esimees), Katrin Rohtma, Liidia Heinsoo, 
Mati Russing, Tauri Lepaste, Ülle Kangur, 
Ülle Hint-Märtson. Komisjoni asendus-
liikmed: Kadri Unt ja Tamur Tensing.

Infopunktis tegi vallavanem Aare 
 Anderson ülevaate käimasolevatest 
tege vustest: Luunja valla üldplaneerin-
gust; kahest suurest hankest, mis on vaja 
sel aastal läbi viia: õpilaste veo korralda-
mine ja jäätmeveo korraldamine  Luunja 
vallas; Kaare tee sademevee süsteemi toe-
tuse taotlemisest. 

Volikogu liige Kaimo Keerdo esitas 
küsimuse Andrese maaüksuse detail-
planeeringu kohta.

Kõik volikogu istungid kantakse ava-
likult üle Microsoft Teamsi vahendusel 
ja nende salvestused on järelvaadatavad 
VOLISe (www.volis.ee) keskkonnas. 
 Istungitel käsitletavad materjalid ja istun-
gite protokollid on leitavad nii VOLISe 
keskkonnast kui ka valla kodulehelt.

Järgmine volikogu istung toimub 
30.05.2024.

Kaire Vahejõe
vallavolikogu esimees 
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Ehitusload väljastati:
– üksikelamu püstitamiseks Haldja tee 6, 10 ja 17 ning Haldja 

põik 6 Veibri külas, Tammelehe kinnistul Sääsekõrva külas, 
Väljaotsa tee 25 Muri külas;

– paariselamu püstitamiseks Vankri tee 28 Kakumetsa külas;
– reoveetorustiku rekonstrueerimiseks Ridaküla teel Lohkva 

külas;
– Kesakanni tee rekonstrueerimistööde teostamiseks Veibri 

külas.

Kasutusload väljastati:
– üksikelamu kasutusele võtmiseks Vastse-Luksepa kinnistul 

Viira külas, Linnupesa tee 2 Lohkva külas;
– kaksikelamu kasutusele võtmiseks Vankri tee 22 Kakumetsa 

külas.

Otsustati: 
– muuta 30 väljaspool kodu osutatava ööpäevaringse üld-

hooldusteenuse kulude tasumise hüvitamise korraldust 
seoses pensionite suuruse muutumisega;

– lõpetada kahe isiku ööpäevaringse üldhooldusteenuse 
 kulude tasumise hüvitamine;

– tunnistada kehtetuks Luunja vallavalitsuse 13.09.2023 kor-
ralduse nr 2-4/279 punktid nr 1.9 ja 1.11, millega otsustati 
väljastada ehitusload Haldja tee 6 ja 10 kinnistutel üksik-
elamu püstitamiseks;

– algatada avatud menetlus Kasesalu tee kõnnitee ehitus-
projekti koostamiseks;

– muuta Luunja vallavalitsuse 14.06.2023 korraldust nr 
2-4/182 „Hajaasustuse programmist 2023. a eraldatud toe-
tuse saajate ja mittesaajate nimekirja kinnitamine“.

Kehtestati:
– Lohkva külas Ridaküla tee 37 maaüksuse detailplaneering. 

Kinnitati:
– Luunja vallas hajaasustuse programmi 2024. aasta taotluste 

hindamise komisjon;
– K. E. Söödi 2023. aasta lasteluulepreemia žürii ja 2024. aasta 

auhinna väljaandmise korraldustoimkond;
– kirjaliku enampakkumise tulemused vallavara kasutusse 

andmiseks;
– Luunja valla mittetulunduslike ühenduste ühekordsete 

 tegevustoetuste summad 2024. aastaks;
– Luunja valla 2024. aasta hankeplaan.

Määrati:
– hooldajatoetus kolmele isikule;
– Kabina külas asuvatele liikluspindadele nimedeks Saare tee, 

Roosi tee, Roosiparve tee, Männi tee, Käo tee, Metsa tee, 
Laine tee, Kuusekese tee, Kuusekäbi tee, Kellukese tee, Sini-
lille tee, Nurmenuku tee, Ülase tee, Võidu tee ja Soosaare tee.

Nõustuti: 
– sundvalduse seadmisega Suurekivi tee 4 kinnistule Kavastu 

külas AS-i Emajõe Veevärk kasuks ühisveevärgi- ja kanali-
satsioonitorustiku talumiseks;

– Luunja alevikus Talli katastriüksuse jagamisega ning mää-
rati tekkivate reaalosade lähiaadressid ja sihtotstarbed;

– isikliku kasutusõiguse seadmisega Luunja valla kasuks riigi 
omandis olevatele kinnisasjadele Lohkva-Kabina-Vana-
mõisa jalg- ja jalgrattatee rajamiseks;

– loa andmisega MTÜ-le Emajõe Kaptenite Klubi navigat-
sioonihooaja avamise ürituse korraldamiseks Luunja jõe-
sadamas.

Sotsiaaltoetuste maksmine otsustati kolmel korral.

Marko Jaeger, vallasekretär

Vallavalitsuses aprillikuu istungitel

Koha-aadresside korrastamine ning 
liikluspindade määramine Kabina külas
Selleks, et tagada hoonete ja maaüksuste 
leitavus, süsteemi kui terviku toimimine 
ning andmete kvaliteet ja vastavus nõue-
tele, on Luunja vallavalitsus algatanud 
korraldusega nr 152 Kabina külas koha- 
aadresside korrastamise. Eesmärgiks on 
Luunja vallas Kabina külas olemasolevate 
väikekohtade Saare, Roosi, Männi,  Metsa, 
Laine, Kuusekese, Kellukese, Võidu ja 
Soosaare territooriumil liikluspindade 
määramine ja nendele vastavate lähi-
aadresside määramine.

Alustatud on liikluspindade sisesta-
misega Aadressiandmete Infosüsteemi 
(ADS). Koha-aadresse veel muudetud ei 
ole. Maaüksuste aadressiandmete muu-

datused sisestab omavalitsus aadressi-
andmete menetlusrakenduse kaudu 
ADS-i infosüsteemi, mis on mahukas töö, 
sest korrastamist vajavaid koha-aadresse 
on üle 300.

Palume kohalikel elanikel suhtuda 
mõistvalt, kuna tegu on mahuka muuda-
tusega, mille süsteemidesse kandmine 
ning jõustumine võtab aega. Muudatuste 
sisestamise järgselt kontrollib Maa-amet 
kõik aadressid üle ning kui kõik on kor-
rektne, vajadusel vead parandatud, saade-
takse kinnistuomanikele teavitused uuest 
koha-aadressist.

Luunja vallavalitsus

Uus töötaja
Luunja vallavalitsuse meeskonna-
ga liitus 2. mail lastekaitsespetsialist 
Henrik Puija. Henrik on lõpetanud 
Sisekaitseakadeemia ning töötanud 
Politsei- ja Piirivalveametis.
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Planeeringuteated
Lohkva külas Põltsamaa 
(43201:001:1161) maaüksuse 
lõunaosa ja lähiala detail-
planeeringu avaliku väljapaneku 
ja avaliku arutelu tulemused 
Lohkva külas Põltsamaa (43201:001:1161) 
maaüksuse lõunaosa ja lähiala detail-
planeeringu avalik väljapanek toimus 
26.02.–11.03.2024. Kuna avaliku välja-
paneku jooksul esitati detailplaneeringu 
kohta arvamus, korraldas Luunja valla-
valitsus detailplaneeringu avaliku arutelu 
23. aprillil 2024 kell 15.00 Luunja valla-
majas. Arutelul osales koos vallavalitsuse 
esindajate, planeerija ja huvitatud isiku 
esindajaga kokku seitse inimest. Avalikul 
arutelul andis planeeringulahendusest 
ülevaate planeerija ning seejärel rääkis 
arvamuse esitaja murekohtadest, mida 
toetasid ka teised kohal olnud elanikud. 
Avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu 
tulemuste alusel tehakse detailplaneerin-
gus vajalikud korrektiivid ning see järel 
selgub, kas arvamuse esitaja nõustub pa-
randustega ja detailplaneering esitatakse 
heakskiitmiseks Regionaal- ja Põllu-
majandusministeeriumile.

Lohkva külas Ridaküla tee 37 
maaüksuse detailplaneeringu 
kehtestamine 
Luunja vallavalitsus kehtestas 17.04.2024 
korraldusega nr 2-4/144 Lohkva külas 
Rida küla tee 37 maaüksuse detailpla-
neeringu (Terlander OÜ töö nr 2023-06).

Planeeringuala pindala on ligi kaudu 
8000 m2 ning see hõlmab Ridaküla tee 
37 (katastritunnus 43201:001:0258) maa-
üksust. Detailplaneeringuga moodus-
tatakse kaks elamumaa sihtotstarbelist 
(positsioonid nr 1 ja nr 2) ja üks trans-
pordimaa sihtotstarbeline (positsioon nr 
3) krunt. Ehitusõigus pos nr 1 krundil: 
hoonete suurim lubatud arv maa-alal 

neli, hoonete suurim lubatud ehitise alune 
pind 440 m2, põhihoone maksimaalne lu-
batud kõrgus kuni 8 m, abihoonel kuni 
7 m. Ehitusõigus pos nr 2 krundil: hoo-
nete suurim lubatud arv maa-alal kolm, 
hoonete suurim lubatud ehitisealune 
pind 350 m2, põhihoone maksi maalne 
lubatud kõrgus kuni 8 m, abihoonel 
kuni 5 m. Hoonete püstita misel tuleb 
kasu tada kaasaegseid ja kvaliteetseid 
viimistlusmaterjale (kivi, krohv, puit, 
klaas), värvitoonidest eelistada loodus-
lähedasi toone. Põhihoonete katusekalle 
30–45 kraadi, abihoonete katusekalle 
5–40 kraadi. Parkimine lahendatakse 
krundisiseselt. Transpordimaa krunt on 
mõeldud 4320070 Ridaküla tee teekori-
dori laiendamiseks kümne meetrini. 
Transpordimaa krunt võõrandatakse ta-
suta Luunja vallale. Planeeringuga kaas-
nevatest mõjudest on võimalik lugeda 
detailplaneeringu seletuskirja peatükist 
3.9.1 „Planeeringu elluviimisega kaas-
nevate asjakohaste mõjude hindamine“.

Kehtestatud detailplaneeringuga on 
võimalik tutvuda digitaalselt planeerin-
gute andmekogus.

Lohkva külas Põltsamaa 
(43201:001:1161) maaüksuse 
lõunaosa ja lähiala detail-
planeeringu kehtestamine
Luunja vallavalitsus kehtestas 08.05.2024 
korraldusega nr 2-4/165 Lohkva külas 
Põltsamaa (43201:001:1161) maaük suse 
lõunaosa ja lähiala detailplaneeringu 
(Raid Invest OÜ töö nr 131/22).

Planeeringuala pindala on ligi kaudu 
2,13 ha ning see hõlmab Põltsamaa 
(43201:001:1161) maaüksust osaliselt. 
Detailplaneeringu eesmärk on kaaluda 
planeeringualale võimalusi ärimaa krun-
tide moodustamiseks ja ehitusõiguse 
seadmiseks ärihoonetele. 

Detailplaneeringuga  moodustatakse 
kaks ärimaa sihtotstarbelist ( positsioonid 
nr  1 ja nr 2) ja kolm transpordimaa 
siht otstarbelist (positsioonid nr 3, nr 4 

ja nr  5) krunti. Ehitusõigus ärimaa 
krunti del: hoonete suurim lubatud arv 
maa-alal kolm, hoonete suurim lubatud 
ehitise alune pind 2340 m2 või 3300 m2, 
hoonete maksimaalne lubatud kõrgus 
kuni 12 m. Hoonete püstitamisel tuleb 
kasutada kaasaegseid ja kvaliteetseid vii-
mistlusmaterjale (kivi, krohv, puit, klaas, 
metall). Hoonete katusekalle 0–10 kraadi. 
Parkimine lahendatakse krundisiseselt. 
Kruntide joogivesi ja reovesi lahen-
datakse ühisvõrkude baasil. Transpordi-
maa kruntidele ehitusõigust ei määrata, 
krundid võõrandatakse tasuta Luunja 
vallale. Kõnealune detailplaneering on 
kooskõlas kehtiva Luunja valla üldpla-
neeringuga ehk detailplaneering ei sisalda 
üld planeeringu põhi lahenduse muutmise 
ettepanekut.  Planeeringuga kaasnevatest 
mõjudest on võimalik  lugeda detail-
planeeringu seletuskirja peatükist 5.14 
„Planeeringu rakenda mise võimalused“.

Kehtestatud detailplaneeringuga on 
võimalik tutvuda digitaalselt planeerin-
gute andmekogus.

Sirgu külas Kasepõllu maa-
üksuse (43201:002:0038) 
detailplaneeringu kehtestamine 
Luunja vallavalitsus kehtestas 08.05.2024 
korraldusega nr 2-4/166 Sirgu külas 
Kase põllu maaüksuse (43201:002:0038) 
detailplaneeringu (Raid Invest OÜ töö 
nr 9/14).

Planeeringuala pindala on ligi kaudu 
8,34 ha ning see hõlmab Kasepõllu 
(43201:002:0038) maaüksust. Planee-
ringualal kehtiv detailplaneering puudub.

Detailplaneeringuga moodustatakse 
Kasepõllu maaüksusest kaheksa  krunti – 
neli elamumaa, kaks transpordimaa, üks 
tehnoehitise maa ning üks veekogude 
maa krunt. Elamumaa kruntidele (posit-
sioonid nr 1, nr 2, nr 3, nr 4) määratak-
se ehitusõigus ühe üksikelamu ja ühe 
abihoone ja neid teenindavate rajatiste 
püstitamiseks. Hoonete suurim lubatud 
ehitisealune pind on 450 m2 ja hoonete 

LUUNJA VALLAS ELAB 5887 INIMEST

1. mai seisuga elab Luunja vallas 5887 inimest. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga on vallakodanike arv 79 võrra  kasvanud. 
Suurim küla on Lohkva (1777), järgneb Veibri küla (1240).
Aprillis registreeris elukoha valda 40 inimest. Vallast lahkus 38 inimest. Vallasiseselt liikus 2 inimest. Sündis 2 last. 
Suri 4  inimest. Vanim elanik vallas on 98-aastane.
Valla rahvastiku arvu külade lõikes saab vaadata kodulehelt https://luunja.ee/statistika. Üldiseid näitajaid Statistika ameti 
lehelt https://www.stat.ee/et/avasta-statistikat/piirkonnad. Avada  rakendus „Juhtimislauad“ ja valida sealt Luunja vald.
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maksimaalne kõrgus 8 m. Transpordimaa 
(positsioonid nr 5 ja nr 7) ja veekogude 
maa krundile (positsioon nr 8)  hoonestust 
ei kavandata. Tehnoehitise maale (po-
sitsioon nr 6) on kavandatud puurkaev. 
Juurdepääs kruntidele on la hendatud 
riigi teelt nr 22250 Luunja- Kavastu-
Koosa tee. Planeeringuga kaasnevatest 
mõjudest on võimalik lugeda pikemalt 
detailplaneeringu seletuskirja peatükist 
4.3 „Planeeringulahenduse kirjeldus ruu-
milise arengu eesmärkide saavutamiseks, 
valitud planeeringulahen duse kaalut lused 
ja põhjendused“ ja peatükist 5.13 „Planee-
ringu rakendamise võimalused“.

Kehtestatud detailplaneeringuga on 
võimalik tutvuda digitaalselt planeerin-
gute andmekogus.

Kabina külas Mooni (43201: 
001:2142) maaüksuse detail-
planeeringu avalik väljapanek
Luunja vallavolikogu võttis 02.05.2024 
otsusega nr 1-3/17 vastu Kabina külas 
Mooni (43201:001:2142) maaüksuse de-
tailplaneeringu (LandComposition OÜ 
töö nr DP-21-08).

Detailplaneering on algatatud Luunja 
vallavolikogu 29.04.2021 otsusega nr 30. 

Detailplaneeringu eesmärk on kaaluda 
võimalusi planeeringualale kuni kuue 
üksik elamumaa krundi moodusta miseks 
ja kruntidele ehitusõiguse andmiseks 
üksik elamutele ja abihoonetele. Planee-
ringuala pindala on ligikaudu 2,97 ha 
ning see hõlmab Mooni (43201:001:2142) 
maaüksust. Planeeringualal kehtiv detail-
planeering puudub.

Detailplaneeringuga moodustatakse 
kuus elamumaa sihtotstarbelist (posit-
sioonid nr 1, nr 2, nr 3, nr 4, nr 5, nr 6) 
ja üks transpordimaa sihtotstarbeline 
(posit sioon nr 7) krunt. Ehitusõigus 
elamu maa krundil: hoonete suurim luba-
tud arv maa-alal kolm, hoonete suurim 
lubatud ehitisealune pind 350 m2, põhi-
hoone maksimaalne lubatud kõrgus kuni 
8,5 m, abihoonel kuni 5 m. Hoo nete 
püstitamisel tuleb kasutada kaas aegseid 
ja kvaliteetseid viimistlusmaterjale (kivi, 
krohv, puit, klaas), värvitoonidest eelis-
tada looduslähedasi toone. Hoonete 
katuse kalle 30–45 kraadi. Parkimine 
lahendatakse krundisiseselt. Kruntide 
joogivesi lahendatakse ühise puurkaevu 
baasil ning reovesi lahendatakse ühise 
biopuhasti baasil. Transpordimaa krun-
dile ehitusõigust ei määrata, krunt võõ-

randatakse tasuta Luunja vallale pärast 
rajatiste välja ehitamist ja kasutuselevõttu. 
Kõnealune detailplaneering on koos kõlas 
kehtiva Luunja valla  üldplaneeringuga 
ehk detailplaneering ei sisalda üld-
planeeringu põhilahenduse muutmise 
ettepanekut. Planeeringuga kaasne vatest 
mõjudest on võimalik lugeda detail-
planeeringu seletuskirja peatükist 8.7 
„Planeeringu elluviimisega kaasnevate 
asjakohaste mõjude hindamine“.

Detailplaneeringu avalik väljapanek 
toimub 27. maist kuni 10. juunini 2024 
Luunja vallamajas (Puiestee tn 14,  Luunja 
alevik, Luunja vald, Tartu maakond, 
62222) ja valla veebilehel https://luunja.
ee/teated. Avaliku väljapaneku jooksul on 
igal isikul õigus avaldada detailplaneerin-
gu kohta arvamust. Arvamused palume 
saata elektrooniliselt aadressile vald@
luunja.ee või postiga aadressile Puiestee 
tn 14, Luunja alevik, Luunja vald, Tartu 
maakond, 62222. Avaliku väljapaneku 
jooksul on materjalidega võimalik tut-
vuda asutuse lahtiolekuaegadel ja elekt-
roonselt endale sobival ajal. 

Enelin Alter
planeeringute nõunik

Enampakkumine kinnistu võõrandamiseks
Luunja vallavolikogu 30.08.2018. a mää-
ruse nr 47 „Vallavara valitsemise kord“ 
§ 21, § 29 punkti 2, § 30 lõike 1 punkti 1, 
lõigete 2 ja 3, § 31 lõike 1 punkti 2 ning 
Luunja vallavolikogu 02.05.2024 otsu-
se nr 1-3/18 „Vallavara võõrandamine 
kirjaliku enampakkumise korras“ alusel 
korraldab Luunja vallavalitsus kirjaliku 
enampakkumise järgmise vallale kuuluva 
kinnistu võõrandamiseks:

Peru põik 1, Luunja alevik, Luunja 
vald (katastritunnus 43201:001:2572, 
registri osa 3005750, pindala 2551 m2, 
siht otstarve 100% ärimaa).
Enampakkumise alghind: 150 000 eurot

Võõrandamise lisatingimused:
1) Kinnistut tohib kasutada toidu- ja 

esmatarbekaupade poe rajamiseks 
ja pidamiseks. Tingimust tuleb täita 
vähemalt kümme aastat pärast poe 
esmakordset avamist avalikkusele.

2) Pood tuleb avalikkusele avada hilje-
malt kaks aastat pärast notariaalse 
müügilepingu sõlmimist.

volitatud isiku poolt. 
• Pakkumise peab esitama e-kirja teel 

aadressil vald@luunja.ee hiljemalt 
26. maiks 2024. 

Arvesse võetakse ainult tähtaegselt ja 
nõuetekohaselt esitatud pakkumised. 
Enampakkumise võitja on kõrgeima 
pakkumise esitanud isik.

Juhul kui pakkumused on võrdsed, 
siis selgitatakse edukas pakkumus välja 
liisuheitmise teel.

Enampakkumise tulemusel sõlmi-
takse parima pakkumuse esitajaga nota-
riaalne müügileping. Tulemused kinnitab 
ning lepingu sõlmimise otsustab valla-
valitsus.

Info kinnistu kohta ja kinnistuga 
tutvumine: Tarvo Laas, tel 506 0480,  
tarvo.laas@luunja.ee. 

Enampakkumine on leitav ka  valla 
kodulehelt aadressil www.luunja.ee. 
Valla valitsuse korraldusega nr 168 on 
võimalik tutvuda dokumendiregistris. 

 
Luunja vallavalitsus

3) Kõik poe rajamiseks vajalikud toimin-
gud ja lubade hankimine on enampak-
kumise võitja kohustus. Muu hulgas 
ei võta Luunja vald ühtegi kohustust 
kommunikatsioonide või juurde-
pääsude rajamiseks.

4) Kinnistul asuva jalg- ja jalgrattatee 
kasutamiseks ja haldamiseks seatakse 
notariaalses müügilepingus tasuta ja 
tähtajatu isiklik kasutusõigus Luunja 
valla kasuks.

Enampakkumise esitamine
• Enampakkumisel osalemiseks tuleb 

esitada digitaalselt allkirjastatud aval-
dus, milles peavad sisalduma:
- pakkuja nimi ja kontaktandmed;
- pakutav hind;
- kinnitus, et pakkumise esitamisega 

nõustub pakkuja kõigi Luunja valla-
valitsuse 08.05.2024 korralduses nr 
2-4/168 „Vallavara võõrandamine 
kirjaliku enampakkumise korras“ 
esitatud tingimustega.

• Pakkumine peab olema allkirjastatud 
pakkuja allkirjaõigusliku isiku või 
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Kaitseliidu Tartu malev korraldab 20.–26. maini 
Tartumaal õppuse Küüslauk 2024, millest võtavad osa 
Tartu maleva maakaitsekompanii kaitseliitlased ja 
reservväelastest maakaitsevõitlejad.

„Õppekogunemise eesmärk on harjutada üksuste erinevaid 
lahinguülesandeid ja juhtimisstruktuuri toimimist. Selleks, et 
hoida meie üksuste väljaõppe taset kõrgel, on oluline treenida 
reaalsetes tingimustes ja keskkonnas,“ ütles Tartu maleva pealik 
kolonelleitnant Raul Kütt. 

Õppuse käigus toimuvatel õppelahingutel kasutatakse 
imitat sioonivahenditena paukpadruneid, õppegranaate ja 
valgus rakette. Imitatsioonivahendite kasutamisel esineb tava-
pärasest rohkem müra, mis võib häirida nii lapsi kui  kodu- 
ja lemmikloomi. Kaitseliit palub võimalusel hoida õppuse 
aktiivses faasis mürakartlikud loomad siseruumides ning 
 selgitada lastele toimuva põhjust.

Luunja valla aladel on oodata aktiivsemat tegevust 
reedest laupäevani järgnevates alevikes ja külades: Luunja, 
 Kavastu, Savikoja, Vesneri, Pilka, Sääsküla, Sirgumetsa ja Viira. 

„Tänan kõiki kohalikke elanikke hea koostöö ja mõistva 
suhtumise eest, millega aitate kaasa õppuse õnnestumisele ja 
meie ühise turvalisuse tagamisele,“ lisas Kütt.

KL Tartu maleva õppuse teatis

Õppuse käigus võib esineda teedel lühiajalisi liiklusseisakuid, 
mistõttu palub Kaitseliit autojuhtidelt kannatlikku meelt ning 
liikluskorraldajate juhiste järgimist.

Kaitseliidu Tartu malev

Pindala- ja maaelu arengu loomapõhiste toetuste 
taotluste vastuvõtt algab sel aastal 20. mail
Mais alustab PRIA tavapäraselt 
pinda la- ja maaelu arengu looma  - 
põhiste toetuste taotluste vastu-
võttu. Käesoleval aastal algab 
taotluste vastuvõtt 20. mail ning 
kestab 17. juunini. 

PRIA otsetoetuste osakonna juhataja 
 Tanel Trelli sõnul lähtuti taotluste vastu-
võtu algusaja valikul sellest, et saaks 
toetuste taotlemisel arvestada Euroopa 
Komisjoni algatatud toetuste nõuete 
lihtsustamisega. „Lihtsustamiseks tuleb 
 seadusandlusega muuta toetuste tingi-
musi ja nõudeid ning see toob oma-
korda kaasa vajaduse muuta toetuste 
info- ja kontrollisüsteemi. Loodame, et 
nõuete lihtsustamisest saadav kasu kaa-
lub taotlejatele üles selle, et toetustaotlusi 
hakatakse vastu võtma harjumuspärasest 
hiljem. Kindlasti oleme valmis taotlejaid 
igakülgselt toetama. Tavapäraselt on toe-
tuste info leitav meie kodulehelt ning abi 
saab küsida, helistades meie infotelefoni-
del või pöördudes teenindusbüroodesse, 

mis on olemas igas maakonnas. Lisaks 
pakume 2024. aastal keskkonnasõbraliku 
majandamise toetuse (KSM) taotlejatele 
pilootteenusena taotluse täitmisel juhen-
damisteenust.“

Keskkonnasõbraliku majanda mise 
toetuse juhendamist pakutakse 20. maist 
12. juunini. Juhendamise aega on võima-
lik broneerida alates 1. maist meie kodu-
lehe kaudu aadressil www.pria.ee/bronee-
ring või helistades teenindusbüroosse. 

Lisaks juhime tähelepanu, et 
2024.  aas tast muutub toetuste taotle-
mise nõustamine  nõuandesüsteemi 
kaudu. Varem said pindala- ja looma-
põhiste toetuste taotlejad kasutada  tasuta 
nõustamisteenust, mida pakkusid konsu-
lendid. Edaspidi on see võimalik ainult 
teatud tingimustel – sihtgruppi kuuluvad 
alustavad ettevõtjad, kes saavad soodsa-
mat nõustamisteenust kasu tada selleks, et 
saada juhendamist e-PRIA kasutamisel. 
Ettevõtjad, kes sihtgruppi ei kuulu ning 
on varem nõustajate abiga toetusi taot-
lenud, saavad taotlusprotsessiga kursis 
olevatelt nõustajatelt endiselt abi, kuid 

osutatud nõustamisteenuse eest tuleb 
kliendil ise tasuda. Kõikide nõusta jate 
kontaktid, kelle teenuse kasutamisel 
on võimalik kasutada nõuandeteenuse 
osutamise toetust ja tasuda nõustajale 
vaid määrusega ettenähtud omaosaluse 
maksumus, on leitavad e-PRIAst menüü-
punktist „Nõuandeteenused“ ja METKi 
kodulehelt.

Toetuste kohta saab infot küsida, 
helis tades PRIA pindala- ja looma toetuste 
infotelefonil 737 7679. Põldude halda mise 
teenuse ja e-põlluraamatu küsi mustele 
saab vastused, helistades PRIA põldude 
registri infotelefonil 737 7660.

Käesoleval aastal saab taotleda 25 eri-
nevat pindala- ja maaelu arengu looma-
põhist toetust ning nende maksmiseks 
on eelarves ette nähtud üle 228 miljoni 
euro. Toetuste sisu ja taotlemise tingi-
muste kohta saab täpsemalt lugeda PRIA 
kodulehelt. 

Tiia Tamm-Suik
Põllumajanduse Registrite ja  

Informatsiooni Amet
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9. juunil 2024 toimuvad Euroopa Parla-
mendi valimised. 27 liikmesriigi koda-
nike valik paneb järgmiseks viieks aastaks 
paika 720 parlamendiliiget, kes hakka-
vad tegema otsuseid, mis mõjutavad 
meie kõigi igapäevaelu. Eestist valitakse 
 Euroopa Liidu esinduskokku seitse liiget. 

Suuri muudatusi valija jaoks vali miste 
korralduses seekord ei ole – valimis-
periood on ikka seitse päeva, kestes 3.–
9. juunini, hääletada saab nii jaos konnas 
kui ka elektrooniliselt. Kuid mõnele 
punktile tahan siiski tähelepanu juhtida. 

Euroopa Parlamendi valimised eri-
nevad teistest Eestis toimuvatest vali-
mistest selle poolest, et osaleda saavad 
nii Eesti kui ka teiste Euroopa Liidu 
liikmesriikide kodanikud. Hääletada ja 
kandideerida saab seejuures ainult ühes 
liikmesriigis.

Hääletada saab üle Eesti 
Nii nagu enamikus liikmesriikides on 
ka Eestis neil valimistel üksainus vali-
misringkond, mis hõlmab kogu Eestit. 
See tähendab, et kõik valijad saavad üle 
Eesti valida kõigi üles seatud 71 kandi-
daadi vahel. 

Valimisjaoskondi on tänavu 378. 
Tänu 2021. aastast kasutusel olevale 
elektroonilisele valijate nimekirjale ja 
ühele valimisringkonnale saab anda 
oma hääle ükskõik millises hääletamis-
ruumis üle Eesti. Seega, juba juuni algu-
ses suvelainel olles saab näiteks tallinlane 
hääletada Ruhnu saarel ja Ruhnu saare 
elanik Tallinnas. Eelnevalt tasub siiski 
üle kontrollida, kas kehtiv isikut tõendav 
dokument on kaasas. Hiljemalt 30. mail 
saab iga valija kas e-posti või posti teel 
teabelehe hääletamisruumide ja hääle-
tamisaja teabega. 

Kel on aga näiteks haiguse tõttu kee-
ruline valimisjaoskonda kohale minna ja 
kes e-hääletada kas ei taha või ei oska, 
saab endale valimiskasti koju tellida. 
Taotlus selleks tuleb esitada telefoni teel 
kohalikule omavalitsusele reedel, 7. juu-
nil või laupäeval, 8. juunil vahemikus kell 
12–20 või valimispäeval, 9. juunil kell 
9–14. Täpsema info leiab samuti vali-
miste teabelehelt.

E-hääle kohalejõudmist saab 
kontrollida
Eelhääletamine ja elektrooniline hääle-
tamine kestab 3.–8. juunini. Eelhääle tada 
saab kuue päeva jooksul igas vallas ja 
linnas vähemalt ühes valimisjaos konnas 
kell 12–20. E-hääletamine kestab esmas-
päevast kuni laupäeva õhtul kella 20 
 välja. E-hääle andmiseks on vaja arvutit, 
nuti seadmega e-häält anda ei saa. Arvu-
tis peaks omakorda olema kõige uuem 
ID-kaardi tarkvara, operatsioonisüsteem 
ja viirusetõrje. Enda tuvastamiseks ja 
hääle kinnitamiseks on vaja kas ID-kaarti 
koos lugejaga või mobiil-ID-d. Ka nende 
kehtivus tasuks varakult üle kontrollida. 
Smart-ID neil valimistel veel enda tuvas-
tamiseks kasutada ei saa, see võimalus 
lisandub järgmisteks, 2025. aasta koha-
likeks valimisteks. Valijarakendus, mille-
ga e-hääletada, on kättesaadav veebilehelt 
valimised.ee, kust see tuleb oma arvutisse 
laadida. Rakendus on kättesaadav ainult 
valimised.ee lehelt, kuskilt mujalt seda 
kindlasti alla laadida ei tohiks. 

Pärast e-hääle andmist on võimalik 
15 minuti jooksul nutiseadme abil ka 
kontrollida, kas hääl jõudis turvaliselt 
kohale. Selleks tuleb kas Google Play või 
App Store’i rakenduste poest alla laadida 

või siis uuendada EH kontrollrakendus. 
Rakendusega tuleb skaneerida QR-kood, 
mis e-hääletamise järel arvuti ekraanile 
kuvati. Hääle kontrollimine aitab kind-
laks teha, et valija arvuti käitub õigesti 
ja sinna ei ole paigaldatud e-hääletamist 
häirivat pahavara. Valija, kes leiab, et 
ta ei saanud vabalt või salaja hääletada, 
võib uuesti hääletada. Hääletades elekt-
rooniliselt, eelmine e-hääl tühistatakse 
ja kehtima jääb viimasena antud e-hääl. 
Vali misnädalal, sh valimispäeval, on 
võimalik oma e-hääl tühistada ka jaos-
konnas hääletades. 

Valimiste korraldajatena soovime 
ennetada ja varakult märgata, kui levib 
valeinfo või muu valimiste läbiviimist 
takistav teave. Selleks oleme muu  hulgas 
kohtunud erinevate sotsiaalmeedia-
platvormide esindajatega, kes on varusta-
nud oma keskkonnad tõese valimis infoga 
ja kutsume siinkohal ka kõiki inimesi 
silmatud valeinfost sotsiaalmeedia-
keskkondadele või murettekitavatest 
kuulujuttudest politseile teada andma. 
Ühtlasi teeme koostööd erakondade ja 
kandidaati dega, et ka nemad suhtuksid 
tõsiselt oma seadmete, veebilehtede ja 
meiliaadresside turvalisse  käsitlemisse. 
Panen siinkohal ka kõigile valijatele 
 südamele, et oma ID-kaardi ja PIN- 
koodide andmine teiste inimeste  kätte ei 
ole lubatud ja kõik tele fonikõned, milles 
teilt isikuandmeid ja PIN-koode küsi-
takse, tuleks kohe katkestada ja neist 
polit seile teada anda. 

Tulemused südaööks
Valimispäeval, 9. juunil toimub hääle-
tamine kell 9–20. Nii paber- kui ka 
e-häälte lugemine algab pärast hääleta-
mise lõppemist Eestis. Euroopa Parla-
mendi valimistel ei tohi hääletamis-
tulemusi avaldada enne hääletamise 
lõppu kõigis Euroopa Liidu liikmesriiki-
des. Viimasena sulgeb oma jaoskondade 
uksed kohaliku aja järgi kell 23 Itaalia. 
Meie jaoks tähendab see seda, et esialg-
sed valimistulemused saab avalikustada 
alates südaööst vastu 10. juunit. 

Valimised on aeg, millal saab oma 
hääle kuuldavaks teha. Sinu hääl loeb. 
Kui sa hääletad, siis sa otsustad. 

Arne Koitmäe 
Riigi valimisteenistuse juht

09.06.202408.0607.0606.0605.0604.0603.06

VALIMISPÄEV

Kõikides
jaoskondades
hääletamine
12.00–20.00 

Keskuste jaoskondades hääletamine
12.00–20.00

Elektrooniline hääletamine
E 9.00 ...                                                                           ... L 20.00

PLRNKTE

Kõikides
jaoskondades
hääletamine
9.00–20.00

EELHÄÄLETAMINE

Kodus hääletamine
9.00–20.00

EUROOPA PARLAMENDI VALIMISED 2024

Hääletades sa otsustad 

LUUNJA VALIMISJAOSKOND ASUB LUUNJA VALLAMAJAS
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Oleme kriisideks paremini valmis!
Riik on käivitanud hulga tegevusi 
Eesti inimeste, kogukondade 
ja asutuste kriisivalmiduse 
edendamiseks. Siseministeerium 
toetab kogukondade valmisoleku 
arendamist juba teist aastat pea 
miljoni euroga, päästeamet pakub 
tasuta kriisikoolitusi ja nõustamist.

Väikese Eesti elanikke on viimastel aas-
tatel räsinud mitmed kriisid: koroona-
pandeemia, Ukraina sõjapõgenikud, 
sügistormituultes murdunud puude või 
märja lume ja jäite raskusest purunenud 
elektriliinidest tingitud voolukatkestused. 
Lõuna-Eesti inimesed ja kogukonnad on 
leidlikkuse ning hea koostöövõimega näi-
danud, et sellised kriisid neid rivist välja 
ei löö. Inimeste ja kogukondade toime-
tuleku kõrval on paremaks muutunud ka 
riigiasutuste ja omavalitsuste kriisideks 
valmisolek. Selleks on hangitud vaja-
likke vahendeid ja varusid, uuendatud 
plaane ning harjutatud õppustel neid 
rakendama. Riiklikul tasandil on olnud 
oluline elanikkonnakaitse areng kiire 
ohuteavituse, hoiatussireenide, ulatus liku 
evakuatsiooni ja varjumise vald konnas.  
Idanaabri vaenutegevuse tagajärjel kuju-

nenud julgeolekuolukord, tema pidev 
sõjatrummi põristamine ja ähvardav 
oht meie elutähtsatele teenustele sunnib 
kõiki kriisideks valmisoleku nimel edasi 
pingutama. Ühiskonna kriisivalmiduse 
parandamiseks on siseministeeriumil ja 
päästeameti ennetusvaldkonnal pakkuda 
mitmeid tegevusi, toetusmeetmeid ning 
koolitusi.  

Kriisikoolitus peaks kõnetama 
igaüht
Kodanike maksimaalne valmisolek ise-
seisvalt kriisis hakkama saamiseks tagab 
ühiskonna tervikliku toimimise ras-
keimaski kriisis. Nii tavakodanikel kui 
kriisiülesandeid täitvatel inimestel peab 
olema ette valmistatud ja läbi mõeldud 
kodune praktiline kriisiga toimetulek 
ehk kust tuleb tavapäraste teenuste ja 
elektri katkemisel perele vajalik vesi, 
toit, soojus ja elektrienergia. On tähtis, 
et esimeste raskuste ajal ei peaks eesliini 
töötajad ja asutuste võtmeisikud muret-
sema oma lähedaste pärast, vaid igaüks 
saaks täita kriisiülesandeid oma töökohal 
riigi asutuses, kohalikus omavalitsuses ja 
elutähtsat teenust tagavas asutuses või 
eraettevõttes. 

Huvi kriisideks valmistumise ja seda 

puudutavate koolituste vastu on kasva-
nud. Meie spetsialiste kutsutakse esi nema 
töökollektiivide, külakogukondade ja 
korteriühistute koosolekutele. Julgustan 
kõiki huvilisi edaspidigi Lõuna pääste-
keskuse ennetusbüroolt tasuta kriisi-
koolitusi tellima! 2023. aastal koolitas 
päästeamet tuhatkonnal kriisiõppepäeval 
üle 26 000 inimese. Lisaks on praktilisi 
kriisiteadmisi võimalik omandada erine-
vatel avalikel üritustel, kus päästeamet on 
esindatud, ja avalikel õppustel. Sel aastal 
on hea võimalus osaleda näiteks pääste-
ameti ja kaitseliidu 5. oktoobril korral-
dataval ulatusliku evakuatsiooni õppu-
sel „Lõuna sild 2024“. Sinna kutsuvad 
õppusel kaasa löövad Kagu-Eesti oma-
valitsused elanikke evakueeritavate rolli, 
keda peaks kogunema ligi tuhat. 

Kui kriisides üksi hakkama saad, 
siis koos teistega oled kordades 
tugevam 
Kriiside efektiivne lahendamine peab 
algama igale elanikule ja abivajajale 
võimalikult lähedalt. See tähendabki, 
et kriisi lahendamine algab iga inimese 
enda kriisiks valmisolekust. Järgmiseks 
toimetuleku kaitsekihiks on kogukon-
nad –  külaseltsid, vabatahtlikud ühen-
dused, kodanikuühiskonna võrgustikud, 
linnaosad, asumiseltsid ja korteriühistud 
ning seejärel kohalikud omavalitsused 
ja riigiasutused. Lõuna päästekeskus 
koos omavalitsuste ja külaliikumisega 
Kodukant  on kriisideks valmistumise 
teemasid tutvustanud juba rohkem kui 
kahesajale mittetulundusühingule. Neist 
nii mõnigi sai innustust alustada ette-
valmistavaid tegevusi, et paremini oma 
kogukonna elanike kaitseks valmis olla. 
Sisekaitseakadeemia 2023. aasta uuring 
kogukondade kriisivõimekuse kohta 
tõi välja, et ligikaudu pooled küsitletud 
kogu konnaseltsidest olid valmis oma liik-
meid kriisiolukordades toetama ja osad 
olid seda juba teinud. 

Kõige paremini suudavad oma ini-
mesi muutusteks motiveerida kohaliku 
elu eestvedajad ja arvamusliidrid, kes 
teevad aktiivset koostööd pääste ameti ja 
omavalitsustega. Tegutseme selle  nimel, 
et iga kogukonna aktivistidest saaks 
toimiv kriisimeeskond, kus rollid on 
 kokku lepitud ja liikmete oskused ning Kogukondade kriisikoolitus. Foto: Lõuna päästekeskus
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võimalused kaardistatud. Teiseks tähtsaks 
eesmärgiks on luua ja ette valmistada 
kogukonna kerksuskeskused. Kerksus-
keskused on kriisiolukorras kasutusele 
võetavad hooned, kus abivajajad saavad 
süüa, juua, sooja, peavarju, abi ja infot. 
Neid saab enamikus luua külamajade 
või seltside kasutatavate muude hoonete 
baasil. Oleme kogukondi ja seltse valmis 
abistama ka kriisiplaanide koostamisel, 
kus peavad olema kaardistatud riskid 
ja hoolikalt läbi mõeldud, kuidas ühes-
koos erinevat sorti kriisidega toime  tulla. 
 Lisaks aitame kokku panna ülevaadet 
kogu kondade kriisivarudest ja -vahen-
ditest ning abistada puuduolevate vahen-
dite soetamisel riiklike toetusprojektide 
kaudu. Päästeamet on juba toetanud sa-
dade tuhandete  eurode väärtuses ühin-
gutele generaatorite, medit siinivahendite, 
side vahendite ning muude kriisi varude 
hankimist. Sise ministeerium jagas 
 Kodanikuühiskonna Sihtkapitali (KÜSK) 
innovatsioonifondi kaudu eelmisel aas-
tal ligi miljon eurot ja teist sama palju 
jaotatakse laiali tänavu. Kogukondade 
elanikkonnakaitse arendamise huvilistel 

Päästeameti tasuta kriisikoolitusi Lõuna-Eestis on võimalik tellida aadressilt 
arvi.uustalu@paasteamet.ee. 

Koolituste teemad:
• Kodune valmisolek kriisiks, ohuteavitus, infoallikad, varjumine, ulatuslik 

evakuatsioon jms. 
• Kogukonna kriisiplaani koostamine Päästeameti ja KOVi kaasabil.
• Kogukonna kriisimeeskonna loomine ja rollide jaotus.
• Kogukonnas olemasolevate kriisivarude ja vahendite kaardistamine. 
• Toetusprojektide abil kogukonnale täiendavate kriisivarude ja vahen-

dite hankimine. 
• Kogukonna kerksuskeskuste loomine (kriisiolukorras hoone/ruum, kus 

saab sooja, abi ja infot).

soovitan selle kohta otsida infot KÜSKi 
kodulehelt. 

Lõpetuseks kordan Eesti Vabariigi 
presidendi Alar Karise 24. veebruaril 
 Eesti Vabariigi aastapäeva kõnes välja-
öeldut: „Kui maailm pöörleb aina pöö-
rasemalt, siis seda enam on tarvis, et meil 
oleksid kantsid, kus tunda end turvaliselt. 

Lähedased, kes toetavad. Riik, kes kaitseb. 
Sõbrad, kes mõistavad. Ärevus ja hirm 
ei saa olla meie saatjad. Meil pole põh-
just kedagi ega midagi karta. Meie julgus 
annabki kindluse, et Eesti jääb Eestiks.“

Arvi Uustalu, Lõuna päästekeskuse 
ennetusbüroo juhataja

Luunja valla sademevee majandamise kava
Luunja vald seisab silmitsi mitme katsu-
musega, mis on seotud sademevee ma-
jandamisega. See mõjutab nii keskkonda 
kui ka kohalikku kogukonda. Sademevee 
kohusetundlik majandamine on häda-
vajalik üleujutuste ennetamiseks ning 
puhta joogivee kättesaadavuse ja elu-
keskkonna säilimise tagamiseks. See-
tõttu on käimas Luunja valla sademevee 
majandamise kava koostamine, mille 
eesmärk on keskenduda jätkusuutlike 
strateegiate arendamisele ja meetmete 
võtmisele.

Luunja vald on silmitsi mitme sademe-
veega seotud probleemiga, eriti aastatel, 
kui äärmuslike ilmastikutingimuste sa-
gedus on suurenenud. See on viinud olu-
kordadeni, kus sademevett ei suudeta ära 
juhtida, tekib üleujutuse risk ja see tekitab 
probleeme tervele kogukonnale.

Kava hõlmab mitut tähtsat põhi mõtet, 
sealhulgas ressursitõhusus, keskkonna-
säästlikkus ja kohalike ökosüsteemide toe-
tamine. Eesmärk on välja töötada tõhusad 
lahendused, mis vähendavad üleujutuste 
riske, säilitavad vee kvaliteedi ning soo-
dustavad kestlikku vee kasutamist.

Luunja valla sademevee  majandamise 
kava haarab mitut stsenaariumi ja abi-
nõu sademevee tulemuslikuks korralda-
miseks. Nende hulka kuuluvad vihma-
vee kogumissüsteemide ehitamine, 
rohe taristu loomine, veepuhastus-
rajatiste uuendamine ja veekasutuse 
opti meerimine kogukonnas teadlikkuse 
suurendamise teel.

Sademevee majandamisel on tähtis 
osa selgete rollide ja vastutuse määratle-
misel, sealhulgas kohaliku omavalitsuse 
ja elanikkonna vahel. Järelevalve tagab 
kava tõhusa rakendamise. Vajaduse kor-
ral kohandatakse strateegiad arengu ja 
uute probleemidega.

Luunja valla sademevee majanda mise 
kava koostamine on suur samm piir-
konna jätkusuutliku tuleviku tagamisel. 
Kava võimaldab võtta tõhusaid meet-
meid, mis aitavad vähendada üleujutusi, 
säilitada keskkonna tasakaalu ning taga-
da kohalikule kogukonnale puhta joogi-
vee kättesaadavuse.

Luunja valla sademevee arengukava 
aitavad välja töötada hinnatud spetsia-
listid. Koostööpartneriks on valitud AS 

 Infragate Eesti, kes vastutab kava koos-
tamise ja läbipaistvuse eest. Tagada tuleb 
kogukonna kaasamine ning kava raken-
damise ja tulemuste arengu jälgimine.

Luunja vald on kaasanud projekti 
eestvedajateks abivallavanema Tarvo 
Laasi, majandusnõuniku Aivo Paabo 
ja Luunja Varahalduse Sihtasutuse 
juhi  Harri Lepa. Kava koostamine vältab 
2024. aasta aprillist septembrini.

Tarvo Laas, abivallavanem
Tarvo.Laas@luunja.ee
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Jaga kodusoojust, hakka kriisihoolduspereks
Igal aastal eraldatakse peredest kesk-
miselt 300 last, kes kõik vajavad tuge ja 
turvatunnet. Mida rohkem tegeletakse 
ennetustööga ja probleemide märka-
misega, seda rohkem avastatakse ka 
ebaturvalises või -stabiises keskkonnas 
elavaid lapsi, kelle teekonnal heaoluni 
saame me aga abiks olla kõik. Üle Eesti 
otsitakse kriisihooldusperesid, kes saavad 
vanemate hooleta jäänud lastele pakkuda 
kiirelt ajutisi peatuspaikasid võimalikult 
kodukoha lähedal.

Kui oleme ehk rohkem kuulnud 
hooldusperedest, kes pakuvad pika ajalist 
hoolt ning kelle eesmärk on  lapsega 
koos kasvada ühtseks perekonnaks 
kuni tema täisealiseks saamiseni, ning 
erihooldus peredest, kes on valmis oma 
hooliva tiiva alla võtma just eri vajadusega 
(riski käitumisega, aga ka füüsilise või 
intellekti puudega) lapsi, siis  kriisihool-
duspere eesmärk on olla ajutine, kuid või-
malikult kodulähedane maandumispaik 
lapsele ning asendus turvakodule.

Kriisipere olemus on olla lapsele toeks 
lühikesel perioodil – kas päev, mõni nä-
dal või paar kuud –, kuni tehakse otsused 
edasiste sammude osas. Peamised prob-
leemid, mille tõttu vajavad lapsed perest 
eraldamist, on vanemate sõltuvus- ja 
vaimse tervise häired ning vägivald (kas 
lapse suunal või vanemate vaheline), mis 
kulmineeruvad üldiste vanemlike oskuste 
puudumisega. Traumeeritud ja abivajava 
lapse jaoks võib niigi keerulist olukorda 
süvendada see, kui ta peab ajutiselt mi-
nema mõnda asutusse või turvakodusse, 
mis asub kodukohast kaugel ning kus 
tihti ka inimesed vahetuvad. Kriisi-
hoolduspere saab aga pakkuda ajutist, 
kuid stabiilsemat peatuspaika. Lisaks 
saab lapsel säilida muu harjumuspärane 
elukorraldus –  ta saab jätkata kooli- või 
lasteaiateed oma kodukohas, tegeleda 
oma hobidega ning viibida vaatamata 

keerukale eluetapile tuttavas ja koduses 
keskkonnas.

Kriisiperesid on vaja üle Eesti
Eestis on kriisihooldusperesid  hetkel  ainult 
kolm – Tallinnas, Toilas ja  Tapal –, kuid 
reaalne vajadus on kümme korda suurem. 
Eesmärk on, et igas Eesti vallas võiks olla 
olemas kohalik „päästerõngas“. Näiteks 
Elva vallas on Sotsiaalkindlustus ameti 
ja Tallinna lastekodu heaks partneriks 
Elva perekeskus, kes on vajadusel abiks 
leidmaks kriisi- ja erihooldus peresid just 
Elva vallast ja Lõuna-Eestist või pakku-
maks oma spetsialistide tuge ja seda vaja-
dusel 24/7. Oluline on, et kiiresti vajatav 
abi ei oleks kaugel ja pealinnakeskne, vaid 
igas Eesti nurgas oleks turvavõrk kriisi-
hooldusperede ja tugiteenuseid pakku-
vate asutuste näol olemas.

Milleks olla valmis?
Kriisihoolduspere puhul on ülioluline 
paindlik elukorraldus – hetk, mil sinu abi 
vajatakse, saabub ootamatult, kuid siis on 
sinu olemasolu lapse jaoks parim variant. 
Sel hetkel pead sa olema valmis lapse vas-
tu võtma juba kahe tunni jooksul ning 
eluks vajalikud baasasjad peavad olema 
varutud, eriti näiteks juhul, kui sinu hoolt 
vajab beebi. Kriisihoolduspered peavad 
valmis olema oma hoole alla võtma lapsi 
imikueast teismeliseni, vanuses kuni 17 a.

Oluline on teada, et seesuguse määra-
matu valmisoleku eest saab kriisihooldus-
pere ka perepalka ning iga kuu on ette 
nähtud ka niinimetatud puhkusepäevad. 
Pere ise ei pea tegema tohutult kulutusi, 
vaid Tallinna lastekodu toel on tagatud 
esmatarbeasjad ning isiklikke asju (nagu 
näiteks jopesid või muid kallimaid tarbe-
esemeid) hangitakse koostöös kohaliku 
omavalitsuse ja eestkostjaga. Laps saab 
ka eraldi toetust 8 eurot päevas isiklike 
kulude katteks.

Kui reaalne kriisiolukord on kätte 
jõudnud, siis tuleb arvestada, et laps ei 
pruugi head ja turvalist keskkonda otse-
kohe osata vastu võtta – tema jaoks on 
see harjumatu ja võõras ning seetõttu 
peavad kriisihoolduspere vanemad olema 
kannatlikud ja mõistvad. Siiski on suur 
võimalus, et laps on õnnelik turvalisse 
pereringi saabumisest, kus ta on ooda-
tud ja hoitud.

Milline on protsess 
kriisihoolduspereks saamiseks?
Kriisihoolduspereks soovijad peavad ole-
ma vähemalt 18-aastased. Neile  tehakse 
taustauuring ning hindamise viib läbi 
Sotsiaalkindlustusamet. Peale esma-
vestlust peab kriisihoolduspereks kandi-
deerija saatma ka tervisetõendi, mille 
väljastamine on enda tasuda. Seejärel 
tuleb läbida PRIDE eelkoolitus ja trauma-
teadliku hoolduse koolitus. Pärast posi-
tiivset hindamisotsust sõlmitaksegi Tal-
linna lastekoduga käsundusleping. Kogu 
protsess võtab aega üldjuhul 6  kuud. 
 Periood on sedavõrd pikk ka taotlus-
likult, et veenduda, kas perekonna moti-
vatsioon seejuures säilib.

Kriisihoolduspereks olemine on algu-
sest lõpuni vabatahtlik – ka peale lepingu 
sõlmimist on võimalus  igal hetkel sellest 
rollist loobuda. Iga ettevalmistav protsess 
on väga personaalne ja perest lähtuv ning 
ükski eeltegevus ei kohusta peret mitte 
millekski. 

Kriisihooldusperedele on võimal-
datud ka perede tugiteenused – pere-
toetaja, psühholoogiline nõustamine, 
mentorlus, tugigruppides osalemine, 
supervisioonid –, et saada uusi teadmisi, 
aga ka anda võimalus jagada oma mure-
sid, rõõme, hirme ja kogemusi. 

Kõige olulisem on – anna endast 
märku! Kui tunned, et kriisihooldus-
pereks olemine võiks olla midagi sulle, 
siis esmavestlus meie inimestega, kus 
saad küsida kõik oma küsimused, annab 
vastused, kas kogu teekonna ettevõtmine 
võiks olla sinu kutsumus.

Uuri veelgi lähemalt www.kriisipere.
ee või võta ühendust e-aadressil kriisi-
pere@tallinnalastekodu.ee  või telefonil 
5919 7758.

Elva Perekeskus ja  
Tallinna Lastekodu
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11. mail kuulutati Tartu Ülikooli muu-
seumi valges saalis välja Tartumaa aasta 
ema 2024. Meie seas on palju emasid, 
kes ei paista üldsusele silma, kuid on 
oma headuse, armastuse ja tähelepanu 
 pühendanud kodule ja laste kasvata-
misele. Kuid meie seas on emasid, kes 
on jõudnud laste kõrvalt ka ühiskonda 
 panustada. Aasta emad on kindlasti kõik 
emad, kuid tiitel toob esile kõikide  emade 
seast tugeva, õrna, tööka ja hooliva ema 
sümboli, kes kannab edasi õnneliku 
 emaduse sõnumit.

On meeletult suur rõõm, et Tartu-
maa aasta ema 2024 laureaat elab  Luunja 
 vallas. Tartumaa aasta ema 2024 Triin 
Lauk on viie tubli lapse ema ja on oskus-
likult ühendanud nii töö-, pereelu kui ka  
kultuuritegemise. Triin töötab  Luunja 

Maikuu on tärkava looduse ja emade kuu! 
Midrimaa lasteaias õpetajana (praegu 
on beebiga kodune). Toimeka ini mesena 
 läheb talle kogukonna heaolu ja areng 
korda, mistõttu osaleb ta aktiivselt nii 
valla haridus- ja kultuuri komisjoni töös 
kui ka aktiivse lapsevanemana Luunja 
keskkooli vanematekogu töös. Laste, suu-
re majapidamise, korras iluaia ja suure 
tarbeaia kõrvalt jätkub Triinul energiat 
osaleda ka harrastusnäitlejana Luunja 
 Aidateatris ning käia laulmas ja esine-
mistel koos Luunja laulukooriga Jõeõed. 
Palju õnne! 

Soovin kõigile emadele helgust ja 
armastust igasse päeva! Maailma jaoks 
olete üks ema, aga oma laste jaoks olete 
terve maailm!

Kaire Vahejõe
Tartumaa aasta ema 2024 Triin Lauk. 
Foto: Kaire Vahejõe

Esimene Tartu (eel)arvamusfestival avaldas kogu kava
Esmakordselt Tartus toimuval (eel)arva-
musfestivalil saab kõlama üle kolme-
kümne arutelu, mille raames kohtuvad 
mitmed teadlased, poliitikud, erine-
vate valdkondade eksperdid, tudengid 
ja festivalikülastajad.  Arvamusfestivali 
 kodulehel avalikustati kahepäevane prog-
ramm, kus arutelude südames on mitmed 
tähele panu väärivad Eesti ja Euroopa 
 teemad.

17. ja 18. mail Tartu keskpargis toi-
muval sündmusel on neli aruteluala, 
kus võetakse fookusesse ühiskondlikud 
muutused ja väljakutsed, Eesti ja Euroopa 
tulevikuvisioonid ning kogukondlikud 
teemad, mis on tartlaste ja lõunaeest-
laste jaoks südamelähedased. Festivali 
projekti juhi Maarja-Liis Mereääre sõnul 
käsitletakse küsimusi alates tehisintel-
lektist kuni süveneva küberkiusamise 
ja laste vähese aktiivsuse teemadeni. 
„ Samuti arutleme, millist elu ja suhtumist 
väärivad vangid peale karistuse kandmist, 
miks me tarbime nii palju riideid, kui-
das parandada soovähemuste tervisehoiu 
võimalusi ning kas väikeste keelte säilita-
mine on ellujäämiskunst,“ toob Mereäär 
mõned näited paljudest eriilmelistest 
teemadest.

Lisaks tutvustatakse Tartu (eel)arva-
musfestivalil midagi täiesti uut: ülekan-
nete abil astutakse vestlusesse 15  Euroopa 
ülikoolilinnaga. „Hybrid  European 

 Democracy festival toob osalejateni 
arutelud Euroopa julgeolekupoliitikast 
tudengi linnade eluoluni. Nii on võima-
lik osalejatel ja kuulajatel tutvustada oma 
kodu linna tarkusi, võrrelda erinevaid 
lähenemisi ja koos leida parimaid viise 
probleemide lahendamiseks,“ selgitab 
Mereäär.

Tartu (eel)arvamusfestival toimub 17. 
ja 18. mail Tartu keskpargis ning on osa 
rändavast eelsündmuste sarjast, mille-
ga juhatatakse sisse augustikuine Paide 
arva musfestival. Festival on külastajatele 

tasuta ning kutsub osalema igas vanuses 
inimesi nii Tartust kui ka kaugemalt. 
Kogu festivali programm on leitav lehelt 
arvamusfestival.ee/kava. 

Üritus on osa Tartu 2024 Euroopa 
kultuuripealinna programmist ning 
 lisaks (eel)arvamusfestivalile saab sa-
madel päevadel osa võtta veel mitmest 
huvitavast kultuurisündmusest.

Kristi Tirmaste, Arvamusfestivali  
turundus- ja kommunikatsioonijuht

kristi.tirmaste@arvamusfestival.ee 
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Island – väike, aga tubli
Mul oli harukordne võimalus koos 
teiste Tartumaa oma valitsus-
juhtidega tutvuda erinevate 
eluvaldkondade korraldusega 
Islandil, väga põneval ja erakordsel 
maal.

Sissejuhatuseks meenutan olulist fakti: 
Island oli esimene riik maailmas, kes 
 tunnustas Eesti taasiseseisvumist aastal 
1991. 

Island on üks väga eriline paik maa-
keral. Seda nii looduslikus mõttes kui ka 
ühiskonnana.

Enamik inimesi sinna kunagi ei satu, 
kui, siis puhkusereisile. Tartumaa oma-
valitsusjuhtidel avanes nüüd võimalus 
teha põgus sissevaade selle väikese, aga 
väga tubli ühiskonna elukorraldusse 
koha likul tasandil. Õppekäigu kulud 
kaeti Põhjamaade Ministrite Nõukogu 
toetusega. 

Miks Island? See riik on paljuski 
võrreldav Eestiga. Rahvaarvult meist 
kordades väiksem, karmide põhjamaiste 
looduslike olude ning keerulise ajalooga. 

Väga erinev võrreldes näiteks  Rootsi 
ja Taaniga, kes on ajaloos olnud nn suur-
riigid ning vallutanud ja  valitsenud võõ-
raid alasid. Island on ise olnud sajan deid 
Norra ja Taani võimu all ning  piraatide 

poolt korduvalt rüüstatud. Iseseisev 
 Islandi Vabariik kuulutati välja alles 
aastal 1944. Praeguseks on töökad ja 
visad islandlased loonud jõuka ja eduka 
ühiskonna, mis paljude näitajate osas 
on maailma tipus (eluiga, sissetulekud, 
tööhõive jm).

Island on vulkaaniline saar, mis on 
tekkinud laava- ja tuhamassidest. Geo-
loogiliselt on tegemist noorima maaga 
maailmas, mille formeerumine kestab 
siiani. Ka tänapäeval toimub seal arvu-
kalt vulkaanipurskeid, millest mõned on 
tõsiselt ohtlikud. Jääaja lõpust on osade 
vulkaanide tipus säilinud n-ö jäämütsid. 

Tohutud jääliustikud katavad suuri alasid. 
Suved on seal jahedad, talvel pakast 

pole, meri ei jäätu. Päike paistab saarel 
harva. Maikuus reisil olles saime tunda 
sealse ilma karmust: sooja 1–2 kraadi, 
tugev tuul ja sagedased vihmahood. Ilm 
võib muutuda iga veerand tunni tagant. 

Saarel kasvanud puud raiusid maha 
juba muistsed viikingid. Taimestik on 
kidur või suisa olematu, suur osa maast 
on paljas või kaetud samblikega. Saarel 
ei elutse imetajaid (v.a polaarrebased), 
kahepaikseid ega roomajaid, see-eest on 
arvukalt linnuliike. Meres leidub hulga-
liselt vaalasid ning väga palju kalaliike. 

Rahvapärimuse märke kohtab igal sammul

Hafnar�örðuri vaade: linn metsiku looduse rüpes
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Suurt osa Islandist katavad laava-
väljad, millest osa on kaetud  liustikega. 
Inimasustus paikneb suuresti ainult 
ranni kul ja selle läheduses, valdav osa 
saarest on elamiskõlbmatu. Asustus-
tihedus on pea kümme korda hõredam 
kui Eestis. Üle 60% rahvastikust elab pea-
linna Reykjaviki ja lähipiirkonna linnas-
tus, mis üha kasvab.

Miks eeltoodut siinkohal rõhutan? 
Näitamaks, et kehvad ja karmid olud ei 
saa olla takistuseks edukate tulemuste 
saavutamisel. 

Moodsa ühiskonna taustal mõjutab 
muinaspärimus islandlasi tänini tuge-
vasti, neid märke kohtab igal sammul. 

Pisiriigi majandus on tugev. Mõis-
tagi on oluliseks haruks kalandus: püük 
ja töötlemine. 

Enam kui 60% elanikest töötab tee-
ninduses, turism on ülikiirelt arenev. 
Selle kõrval on oluline ka tööstus, nt 
alumiiniumi tootmine. Tegeldakse ka 
toidutootmise ja lambakasvatusega. 

Huvitav fakt: ligi 80% majadest köe-
takse loodusliku kuuma veega. Kätte-
saadav odav energia soosib majanduse 
arengut oluliselt. 

Tartu sõpruslinn Hafnarfjörður   
(ametlikult Hafnarfjarðarkaupstaður) on 
Islandi kõige kiiremini arenev ja kasvav 
piirkond, elanikke u 30 000, pindala pisut 
suurem Luunja vallast, asub Reykjaviki 
kõrval. 

Tutvusime seal mitmete valdkonda-
dega: haridus, sotsiaal- ja noorsootöö, 
sport ja vaba aeg, majandus jm. Iga päev 
oli rida kohtumisi. 

Jõukus võimaldab neil teha mahukaid 
investeeringuid. Muljetavaldav on panus-

tamine sporti, 30 tuhande elaniku kohta 
kaks suurt spordilinnakut,  kummaski 
mitu saali ning välis- ja siseväljakut. 
Omavalitsuses on kokku 18 lasteaeda, 
kaks suurt ujulakompleksi, äsja valmis 
suur rula- ja BMX-keskus. Pea kõik on 
rajatud omavalitsuse poolt või viimase 
toetusega. 

Sisuliste tegevuste osas on palju sarna-
susi Eestiga. Kuid õppida on  mõndagi.

Väga tõhus on olnud noorte riski-
käitumise (suitsetamine, alkoholism jm) 
ennetamine, tulemuste paranemine on 
muljetavaldav.

Noortele pakutakse töövõimalusi 
(nn tööampse) kogu suvevaheaja  vältel, 
samuti võimalust osaleda kultuuri-
programmides jm tegevustes. Kõigel sel-
lel on väga tugev omavalitsuse tugi selja 
taga. Eesmärgiks on luua kõik võimalikul 
moel maksimaalselt soodsad tingimused 
vaba aja kasulikuks veetmiseks, et pisi-
kese rahva järelkasv oleks hoitud ja väär-
tustatud. 

Samas ei rakendata siin koolides selli-
ses mahus professionaalseid tugiteenu-
seid, vaid tegutsevad nn õpilas nõustajad. 
Samuti ei ole üldist sooja koolitoidu 
pakku mist, valdavalt on oma toit kodunt 
kaasas (nii on paljudes Põhjamaade koo-
lides). Lasteaiateenuse pakkumise ulatust 
kavandatakse kokku tõmmata, lühendada 
tööpäeva, et hoida kokku kulusid ja anda 
lastele rohkem puhkust ning mõjutada 
vanemaid ise rohkem lastega tegelema. 

Võime Eestis ja Luunja vallas olla 
uhked oma alushariduse üle, meie laste-
aedade sisuline tegevus ja hooned on 
väga heal tasemel. Samuti pole meil 
üldhariduse ega kultuurielu korralduse 

osas midagi häbeneda. Meil on vanema-
puhkus kolm aastat (sh 1,5 a tasusta-
tud), Islandil on see kuus kuud. Tänu 
pare matele rahalistele võimalustele saab 
Island pakkuda rohkem tuge ja teenu-
seid sotsiaalvaldkonnas, siin on meil 
arengu ruumi küll. Prob leemiks nii meil 
kui  Islandil on tööjõunappus. Islandil on 
tööpuudus pea olematu, vajaka on pal-
jude alade töötajaid alates teenindusest 
ning lõpetades õpetajate ja treeneritega. 

Turism on Islandil ülioluline ja kiires-
ti kasvav, sh tuluallikana. Riiki külastab 
aastas ligi viis miljonit turisti, see arv on 
viimase 15 aastaga enam kui kümne-
kordistunud. Seda vaatamata kõrgele 
hinnatasemele ja suurtele vahekaugus-
tele muu Euroopa ja maailmaga, samuti 
karmile ja tujukale ilmastikule. Peamine 
magnet on mõistagi kohalik loodus. 

Külastajate teenindamiseks kasu-
tatakse üha enam välistööjõudu, peami selt 
Poolast jm Ida-Euroopast. Hafnarf jörðuri 
elanikkonnast moodustavad mig  ran- 
did u 15%, koolide õpilastest kohati ligi 
20%. See oleks sama, kui Luunja vallas 
oleks ligi tuhat võõramaalast. 

Islandil võimaldab see majanduse ja 
jõukuse kasvu, ühiskond on valmis seda 
taluma. 

Reisihuvilistele võib kindlasti soovitada 
Islandit külastada. Lummav loodus: vul-
kaanid, mäed, kuumaveeallikad, käresti-
kud, joad, järved, virmalised – nautimist 
jagub küllaga. Rääkimata sõbralikest ini-
mestest ja headest toidumaitsetest.

Aare Anderson
vallavanem

Tüüpiline Islandi maastik. Fotod: Aare Anderson
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Tervislikult suvele vastu
Aprilli alguses pöörasime rohkem tähele-
panu koolipere joogivee tarbi misele. 
 Nimelt toimus 8.–12.04 koolis „Joo 
VETT vahele“ nädal. Nädala raames 
kutsusime kooliperet üles rohkem oma 
korduvkasutatavaid joogipudeleid ka-
sutama, moodustasime neist kujundeid 
ning jäädvustasime need fotodel. Kooli 
siseteleviisoris jooksid videod, mis puu-
dutasid vee erinevaid olekuid, puhta vee 
tähtsust inimkonnale ning võimalusi 
 veega mitmekülgseid katseid teha. 

Kooliaasta üks tähtsamaid nädalaid 
on kooli sünnipäevanädal, mis sellel 
aastal toimus 15.–19.04. Veetsime kooli-
perega kvaliteetselt aega koolimajas ka 

öösel – toimus 5.–12. klasside öökool. 
Öökooli alustasime pidulikult vande 
andmise ja allkirjade kogumisega, et 
kõik õpilased on teadlikud, millised on 
öökooli reeglid. Õhtuse programmi esi-
mese osana tuli õpilastel loovalt lahen-
dada oma järgmise päeva iseõppimise 
ülesandeid. Boonuseks öökooli tuli jatele 
oli võimalus ülesandeid lahendada 
rühmades, kodus olijatel tuli hakkama 
saada iseseisvalt. Peale õppetööd loosi-
sime meeskonnad ning algasid põnevad 
võistlused: võitlus pehmete mõõkadega, 
teatevõistlus, veega pulpulaator, põge-
nemistuba, kostüümide meisterdamine, 
linadega võrkpall ning jäljendusvaadend. 

Aeg lendas linnutiivul ning tegevusi nau-
diti nii väga, et mõnigi õpilane ja õpetaja 
ei jõudnud sellel ööl magama. Õpilased 
ootavad juba uut öökooli – ikka uute 
seikluste poole!

18.04 saatsime rõõmsalt 12. klassi 
õpilased usinasti eksameid tegema. Vii-
mast päeva said nad nautida lusti ja män-
gu koolimajas. Peale südantsoojendavat 
tutiaktust ning ajakapsli täitmist mängisid 
nad eri lapsepõlevmänge kooli võimlas. 
Küll see „Pikknina“ tekitas palju elevust – 
nagu oleks esimest korda mängitud!

Kuu lõpus, 30. aprillil tiirutasid kooli-
maja peal ringi krutskeid täis nõiad. 
Ühed uhkemad kui teised! Neid oli ras-
ke pildile tabada, sest neil oli kogu aeg 
kiire minna oma nõiajooke valmistama 
ja segama. Loitsud loeti peale ning oodati 
põnevusega õhtust lõkke süütamist.

Tegus mai tõi meieni kohustused 
Eesti õpilasesinduste liidu ees. 3.–5.05 
toimus Järva-Jaani gümnaasiumis Eesti 
õpilasesinduste liidu 50. üldkoosolek. 
Luunja keskkooli õpilasesindust esindas 
8.c klassi õpilane Roland Rask. Üritusel 
esitati liidu tegevusaruanne 2023/24, 
 majandusaasta aruanne 2023 ning uuen-
dati liidu põhikirja ja seisukohti. Toimu-
sid ka juhatuse ning revisjonikomisjoni 
 valimised.

Kui aprillis pöörasime terviseedendu-
se raames tähelepanu vee tarbimisele, siis 
mais panime proovile oma maitsemeeled. 
6.–10.05 toimus puuviljanädal. Pakkusi-
me õpilastele iga päev erinevaid  värskeid 

12. klassi tutiaktus. Foto: erakogu

Vallatud nõiad. Foto: Ketlin Randmaa
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ja kuivatatud puuvilju ning jagasime 
teadmisi nende kasulikest oma dustest. 
Esmaspäev kuulus  paljude  lemmikule 
banaanile, teisipäeval värskendasid 
maitsemeeli viinamarjad, kolmapäev 
kuulus magusale ananassile, neljapäev 
tervislikule õunale ja reede mahla sele 
mangole. Puuviljanädal osutus väga 
populaarseks ning kindlasti jätkame sel-
lega ka uuel õppeaastal.

Oma tarkusi Euroopa päevast ja Eu-
roopa Liidust jagas 7.05 gümnaasiumi 
10.–11. klassile Kalmar Kurs, kes on kul-
tuuriministeeriumi välissuhete osakonna 
juhataja. 

8.05 avasime taas pikalt puhkusele 
jäänud Luunja keskkooli õpilaste kont-
sertide programmi. Luunja  kultuuri- 
ja vabaajakeskuses toimus emade-
päeva kontsert „Alati olemas“. Võtsime 
vanemaid vastu magusa kommiampsuga 
ning alustasime etteastetega. Kont serdil 
esitasid õpilased oma vanematele ja 
vanavanematele nii laule, tantse, luule-
tusi kui ka näitasid oma pillimänguoskust 
klaveril ja flöötidel. Õhtu lõpetuseks oli 

Klassiõpetajate metoodikapäev
16. aprillil, kui Luunja keskkoolis oli 
õpilastel iseõppimise päev, toimus kooli-
majas mitmeid üritusi. Üheks neist oli 
Tartu maakondlik klassiõpetajate me-
toodikapäev, mida vedasid eest Luunja 
ettevõtlikud klassiõpetajad. Metoodika-
päevale kogunes 27 klassiõpetajat. Päev 
algas ringkäiguga koolimajas, kus õppe-
juht Ülle Taaber ja koolijuht Toomas 

dele kasulikke veebikeskkondi, mille abil 
tunde mitmekülgsemaks ja põnevamaks 
muuta. Päeva lõpetas vestlusring, mille 
käigus vahetati häid ideid ja praktikaid. 
Ürituse tagasiside oli positiivne, mille üle 
oli meil korraldajatena väga hea meel. 

Kaie Kink
Luunja keskkooli klassiõpetaja

Puuviljanädal – õun. Foto: Teli Taimre

loovainete kuu raames Luunja kesk-
kooli lugemissaalis ja fuajees koolitööta-
jate näituse „ISEOLEMINE“. Näitust on 
võimalik külastada kuni 30. maini.

Teli Taimre 
Luunja keskkooli huvijuht

Liivamägi tutvustasid külalistele maja 
ja rääkisid lugusid selle valmimisest. 
See järel kuulati logopeed Merit  Hallapi 
loengut „Etteütluste kirjutamisest”. 
 Põnevust pakkus Eliise Joonase korral-
datud SPORTident orienteerumine, mis 
oli kaasa haarav, lõbus, aga ka uusi tead-
misi pakkuv tegevus. Õpetajad Mari Tikk 
ja Marilin Madissoo tutvustasid kolleegi-

Sportident orienteerumine. Foto: Kaie Kink Luunja keskkooli klassiõpetajad metoodikapäeval. Foto: Margot Keres

kõigil võimalus tutvuda Luunja kesk-
kooli uue logoga toodetega. Täpsem 
info  toodete tellimiseks on õpilastel ja 
vanematel olemas Stuudiumis. Mõnusat 
kandmist!

Õpilaste koolielu on põnev, aga 
õpetajate eraelu samuti. 9.05 avasime 
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Luunja kool 259
Traditsiooniliselt tähistatakse 
aprillis enne koolivaheaega Luunja 
keskkooli sünnipäeva. 

Sünnipäevanädal algas klassikalise 
vikto riiniga, mis seekord keskendus 
Luunja kultuurielule ja ajaloole. Vikto-
riinil osalesid klasside kolmeliikmelised 
võist konnad. Direktor Toomas Liivamäe 
kokku pandud küsimused olid parajad 
pähklid nii algklassiõpilastele kui ka 
põhikoolis ja gümnaasiumis õppijatele. 
Kas lugejad teavad mitu roosisorti kasvab 
Luunja roosiaias, kes oli eelmisel aastal 
Karl Eduard Söödi nimelise lasteluule 
preemia laureaat või mis liiki puud kas-
vavad Kavastusse viival alleel? 

Viktoriinil osalenud said hea koge-

muse ja hulga teadmisi juurde. Noore-
mas vanuserühmas (1.–4. klass) saavutas 
esikoha 4.a klass ning järgnesid 4.b ja 3.b 
klass. Põhikooli-gümnaasiumi arvestuses 
osutus nutikaimaks 8.b klassi võistkond. 
Teine ja kolmas koht läksid jagamisele 9.a 
ja 11. klassi vahel.

Sünnipäevanädala tähtsaim spordi-
sündmus oli kolmapäeval toimunud 
tasavägine võrkpallilahing õpetajate 
ja õpi laste vahel. Alles viiendas geimis 
saavu tasid punkt-punktilise heitluse  järel 
napi, aga kindla võidu õpilased (15 : 13). 
Järgmisel aastal ootame võrkpallitur-
niirile kindlasti ka vilistlaste võistkondi! 

Reedesel vilistlaspäeval oli seekord 
põhirõhk Rein Ahasele pühendatud 
konve rentsil. Rein Ahas lõpetas Luunja 
keskkooli 40 aastat tagasi, sidudes oma 

edasise elu teaduse ja Tartu ülikooliga. 
Rein Ahas lahkus meie hulgast  parimas 
loomeeas ja teadlasekarjääri tipus 
2018. aastal. Konverentsi ettekanded and-
sid hea ülevaate temast kui teadlasest ja 
tema uurimisteemadest. Rein Ahasel on 
olnud oluline mõju eesti teadusele – tema 
artiklite tsiteerimisindeksid on endiselt 
kõrged. Oma teadlasetöös keskendus 
Rein Ahas algul fenoloogiale, uurides 
looduse sesoonseid muutusi, tuginedes 
fenoloogilistele andmetele. Selle teema 
vastu tundis Rein huvi juba kooli poisina 
ning kuulajatel oli professor Jaak  Jaaguse 
ettekandest põnev teada saada, et kesk-
koolis tehtud uurimistööst saab välja 
kasvada ka doktoritöö. Selle sajandi 
algul pühendus Rein Ahas aga hoopis 
mobiilpositsioneerimise rakendamisele 
linnauurimises. Praegu nii igapäevane 
tehnika oli alles arenemisjärgus ning 
 raske on ette kujutada millist käsitööd 
tehti veel 15 aastat tagasi näiteks mobiil-
telefoni asukoha märkimisel uurimaks 
inimeste liikuvust. Professor Age  Poomi 
ettekanne aitas sellest aimu saada ka 
praegustel gümnasistidel.

Päeva teises pooles jagasid oma mä-
lestusi Reinust klassikaaslased Anu Lilo 
ja Urmas Pärnalaas, õpetajad Riina Sööt 
ja Aita Arjukese ning sõbrad ja kolleegid 
Taavi Pae ja Erki Tammiksaar Tartu üli-
koolist. Oli väga meeleolukas päev.

Luunja keskkoolis on mitmed nime-
lised õpperuumid ning bioloogia klass 
kannab uhkusega Rein Ahase nime. 

Heli Erik
Luunja keskkooli infojuht

Õpetajatel tuli tunnistada, et pall on ümmargune. Rändkarikat hoiab uhkusega 
 õpilaste võistkonna kapten Katariina Verst. Foto: Heli Erik

Rein Ahase klassijuhataja Riina Sööt oma mälestusi jagamas. 
Fotod: Toomas Liivamägi

Professorite Taavi Pae ja Erki Tammiksaare meenutustest selgus, 
et lisaks teadlaseks olemisele oli Rein Ahas ka kirglik kalamees
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Tartumaa koolijuhid Lissabonis
Aprillikuu koolivaheajal käis kaksküm-
mend kuus Tartumaa koolidirektorit ja 
õppejuhti Lissabonis tutvumas Portu gali 
koolide ja hariduseluga. Nende hulgas 
Luunja keskkooli õppejuht Ülle Taaber ja 
allakirjutanu, direktor Toomas Liivamägi.

Täielikuks kontrastiks lumetuisus 
Riia lennujaamale tervitas Lissabon 
meid sooja ja sõbraliku ilmaga – lennu-
kist välja astudes oli õhutemperatuur üle 
kahekümne viie kraadi. Sama soojad ja 
sõbralikud olid kõik kohtumised pea-
linna koolides. 

Meid võttis vastu, tegi linnatuuri ja 
korraldas koolide külastused kohalik 
eestlanna Kaisa Masso, kes muuhulgas on 
kirjutanud raamatu „Minu Portugal“. Ta 
tegi meile huvitava ja informatiivse sisse-
juhatuse Portugali ühiskonda ja Lissa-
boni ajalukku. Ilma tema vahenduseta 
oleks meil olnud väga keeruline jõuda 
ka  kohalike koolideni. 

Portugal on vana, traditsiooniline ja 
pikalt ilma sõdade või muude suuremate 
sisemiste vapustusteta elanud ühiskond. 
Või nagu üks kolleegidest nimetas – 
sotsia lismiga looritatud korralike klaas-
lagedega klassiühiskond. Kaasav haridus 
Portugali kontekstis tähendab eelkõige 
seda, et erinevatest sotsiaalsetest kihtidest 
lapsed õpivad koos.

Käisime ühes põhikoolis ja kahes 
keskkoolis. Põhikoolil oli ka lasteaia ja 
-sõime osa. Viimane on Portugalis vaja-
lik, sest sünnitusjärgse puhkuse pikkus 
naistel on maksimaalselt kolm kuud. 
 Pisut ebaharilik oli ainult lastesõime asu-
mine kooli juures. 

Veel ühe reisi boonusena sattusime 
Lissaboni täpselt suurte pidustuste ajaks. 
25. aprillil on Portugali revolutsiooni – 
diktatuuri kukutamise aastapäev, sel 
aastal viiekümnes. Kogu linn oli täidetud 
punaste nelkide ja rõõmsate, pidutsevate 
inimestega. 

Igal juhul suur tänu maakonna kooli-
juhtide ühendusele põneva ja õpetliku 
reisi korraldamise eest.

Toomas Liivamägi
Luunja keskkooli direktor 

Kuigi kõik külastatud koolid olid 
 pigem kesklinna jõukamates linnaosades, 
paistis haridussüsteemi väiksem rahas-
tus Eestiga võrreldes siiski välja – koolide 
ruumid olid sageli remontimata ja nende 
inventar vananenud. Osaliselt võib selle 
muidugi kanda ka teatud vahemerelise 
muretuse arvele. Eraldi tuleb nimetada, et 
mõlemal keskkoolil olid muljetavaldavad 
koolimuuseumid. 

Õpetajad ja koolijuhid on Portugalis 
tööl sisuliselt teenistuslepinguga ja iga 
nelja aasta tagant suunatakse nad  edasi 
järgmisesse kooli. Eluase tuleb leida 
õpetajal endal ja see võib kallimates piir-
kondades probleeme tekitada. Üks külas-
tatud kooli noortest õpetajatest elavatki 
matkaautos. Siiski, nagu üks õpetajatest 
nimetas, on kogu süsteemil ka posi tiivne 
külg – muidu oleks koolis tööl ainult 
 direktori sugulased. 

Õpetaja palk on keskmiselt kolm-
veerand Eesti õpetaja palgast. Õpetajatel 
on 10-astmeline karjäärimudel, milles 
põhirõhk on õpetaja staažil. Noori see 
kõik kooli ei meelita. Kogu Portugali 
ühiskond vananeb kiiresti, Londonisse 
või Kopenhaagenisse õppima läinud noo-
red tavaliselt kodumaale ei naase. 

Kõigis koolides tegelesid meie vastu-
võtu ja kooli tutvustamisega ka õpi lased. 
Portugali õpilased olid sõbralikud, avatud 
ja otsekohesed. Põhikoolis mulle ring-
käiku teinud kuuendik teatas mu kooli 
tutvustust puudutava  umbmäärase kü-
simuse peale kiiresti, et see on tal hea 
võimalus inglise keelt praktiseerida. Õpi-
lased on kõikides maades sarnased.

Õpilaste tehtud elundkondade pildid. 
Portugali hariduses on oluline koht 
nii  visuaalsel kultuuril kui rohelisel 
 mõtteviisil ja taaskasutusel.

Direktor tutvustab kooli muuseumis Escola Secundaria de Camoese ajalugu. Fotod: Toomas Liivamägi



18 Nr 5 (328) Mai 2024HARIDUSELU

9 . 0 5 - 3 0 . 0 5Eelkooli lõpetamine
Väikesed päikesed täis rõõmu ja naeru
alustama hakkavad kooliteed.
Kuigi praegu veel alles vulisevad kevadised veed
ning sügis tundub kaugel mägede taga.
Tahaksid sina juba seigelda mööda tarkuse imelist rada.

(Mari Tikk)

Õnnitleme eelkooli lõpetajaid ning uute kohtumisteni sügisel.

Tänavad õpetajad Marika, Kairi ja Mari

Luunja kooliõpilaste rattad on heas korras
3. mai hommikul käis Luunja keskkooli juures Luunja 
piirkonnapolitseinik koos Sisekaitseakadeemia kadetiga 
rattapäeva raames kontrollimas koolilaste jalgrataste 
kohustuslikku ohutusvarustust ning kiivri kandmist. 

Rattapäeval osales 41 jalgratturit ning seitse tõukeratturit. Kooli 
juures nähtu üle saame rõõmustada. Üle pooltel (62%) jalg-
ratastel oli olemas kogu kohustuslik sõiduvarustus. Väiksemal 

osal ratastest esines enamasti vaid üks puudus, näiteks olid 
puudu eest või tagant helkur või signaalkell. 

Eriti rõõmsad saame olla asjaolu üle, et kõik jalgrattaga 
kooli tulnud õpilased kandsid kiivrit. Praegune olukord kooli 
juures näitab, et võrreldes eelmise aastaga on ohutusvarustuse 
kasutamine märgatavalt paranenud.

Ohutus algab meist endast. Jalgratturid ja kergliikuri juhid 
on vähekaitstud liiklejad ja ohutusvarustuse olemasolu aitab 
teistel liiklejatel meid märgata ning meil ennast kaitsta. 

Jalgratturi kohustusliku ohutusvarustuse hulka kuuluvad:
• töökorras pidurid ja signaalkell,
• ees valge ja taga punane helkur,
• vähemalt ühe ratta mõlemal küljel kollane või valge helkur,
• kiiver kuni 16-aastasele juhile (soovituslik ka vanematele),
• pimedal ajal või halva nähtavuse korral sõites peab põlema 

ees valge ja taga punane tuli.

Ceiro Tellis, politseikadett

Luunja keskkooli KOOLIALGUSE LAAGER
toimub taas 3.–5.09.2024.

Registreerimine on alanud!  Täpsem info kooli kodulehel ja Stuudiumis.

Luunja keskkool
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Midrimaal on roheaed
Midrimaa on oma armsas koduses  majas 
tagasi juba kümme kuud. Naudime 
põne vaid jalutuskäike Emajõe äärde ja 
liikumis tegevusi avaras roosiaias. Imet-
leme põliste pargipuude all õitevaipa, 
mis on mai alguses ülastest kollase-valge-
kirju ja kuu lõpus meelespeadest taeva-
sinine. Lähi ümbruses on veel nii palju 
 avastamist! 

Lasteaia õuealal on mitmekesised 
võimalused mänguks, sel kevadel aga 
loome siia väärtusliku õpikeskkonna 
roheaia näol. Taimede kasvatamine ja 
nende eest hoolitsemine ning eluringi 
tundmaõppimine toetavad lastes olu liste 

väärtuste kujunemist. Tulevikuks nii vaja-
likud oskused, nagu iseseisvus, vastutus, 
probleemilahendusvõime, eksimis- ja 
katsetamisjulgus, põhjus-tagajärg  seoste 
mõistmine, arenevad lihtsas prakti-
lises tegevuses aias – käed mullas ning 
kastekann käes. Alati on tore tegutseda 
mitme kesi koos, nõnda õpime üksteisega 
arvestama, kokku leppima. 

Taime- ja loomariigi tundmaõppi-
mine aitab meil tegutseda teadlikumalt, 
mõista inimese ning looduse vastasti-
kust mõju. Aed on ka teraapiliseks kesk-
konnaks, sealsed tegevused mõjuvad 
rahustavalt. Toidu- ja maitsetaimede 

kasvatamine annab ju ini-
mesele praktilisi elulisi os-
kusi, mida tuleks hoida ja 
arendada meie linnas tuvas 
ja kaubandust soosivas 
ühiskonnas. Kindlasti on 
kasulik ja tervislik teada, 
mida sisaldab toit, mida 
sööd  – soov ja oskus toi-
tu ise kasvatada kasvavad 
koos väikese inimesega. 
Kui hästi maitseb oma 
käega hooldatud-kasva-
tatud aedvili! Midrimaa 
lasteköögi kasutamise 
kogemus ütleb, et lapsed 
söövad meelsasti omaval-
mistatud toitu. Ise taimi 
kasvatades mõistame, kui 
palju on vaja teha tööd, et 
toit jõuaks lauale, siit oma-
korda õpime, kuidas vä-
hendada toiduraiskamist. 

Kindlasti on luunjakatele silma  jäänud 
meie uus kasvuhoone, kuhu lapsed kül-
vasid redist, tilli, veel on mullast sirgu-
mas roheline sibul, katsetatakse  meloni 
ja paprikaga. Iga rühm saab  endale õue 
ka peenrakasti, mille lapsed mullaga 
täidavad ning kus erisuguseid aedvilju 
kasvatama hakkavad.  Vanade puutüvede 
vahele on mõte rajada mustika  peenar, aia 
äärde leiavad koha marjapõõsad.  Õpime 
maailma tundma kõigi viie meelega: 
vaadates, kuulates, nuusutades, maitstes, 
katsudes. Soovime katse tada eri nevaid 
variante: kastikasvatust,  konteiner-, 
 perma- või lasanjepeenraid. Asume proo-
vima ka kompostimist trummel- ja kast-
kompostris. Õuesõppe maja katuselt 
 kogume kastmiseks vihmavett. Õpime 
koos lastega oma kogemustest: mitte alati 
ei õnnestu kõik soovitu –  mõned taimed 
kuivavad, ei kasva. Aga mullas toimetada 
ja veega kasta meeldib küll igale lapsele! 
Märtsis rühma ruumide aknalaudadel 
alustatud taimekasvatus kolib järk- järgult 
õue. Kevadel osalesime Tartu 2024 ja 
„Kasvades oma toiduga“ herneprojektis, 
suvel liitume kaalika ja naeri kasvatamise 
projektiga. 

Kuidas sünnib üks rõõmus- viljakas-
värviline-maitsev aed? Ikka koos  tehes – 
lasteaia kogenumad rohenäpud eest veda-
mas, teised järele tulemas. Meie tege vust 
toetab PRIA projekt,  Tartu oma valitsuste 
liidu projekt „Talust  kooli“,  Tartu loodus-
maja, Eesti maaülikool, Luunja vallava-
litsus ja Luunja Vara halduse SA. Aitäh!

Mai keskel käis meie tegemisi filmi-
mas ERR-i võttemeeskond ja laupäeval, 
25. mail saab ETV saates „Maahommik“ 
uudistada Midrimaa aiategu.

30. mail kell 16.00 ootame kõiki 
pere sid meie maapäevale „Midrimaal 
on maa elu moes“, kus laste meister datud 
raha eest saab osta lapsevane matega 
koos valmistatud pestot, smuutit või 
tervislikke pannkooke. Tegutsevad Tartu 
loodusmaja, Eesti piimandusmuuseumi, 
kohaliku Akki meetalu õpitoad, uurida 
saab traktorit, proovida kätt õnneloosis. 
Õueala kanamajas saab aga uudistada 
suleliste elu-olu. 

Lia Raat
Luunja lasteaia Midrimaa õppejuht ja 

Rohelise Kooli koordinaator, 
lastele Kasti-Kati Midrimaa kasvuhoones on esimesed asukad ninad mullast välja pistnud. Foto: Lia Raat

Sibulad saavad mulda Midritriinude laste abiga. 
 Foto: Ursula Tohver
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Lohkva lasteaia Pokude rühma 2–3-aas-
tased lapsed on sügisest saati olnud suu-
red teatrisõbrad, külastades iga etendust, 
mida lasteaia saalis mängitakse. Esi mesed 
kogemused õpetasid, et etendus on vaata-
miseks (mõnikord ka  kaasa laul miseks 
või tantsimiseks) ja lõpus saab alati 
plaksutada. Kahtlus, et lapsed on teatri-
pisikuga nakatunud, oli õpe tajal juba va-
rem. Päris kindel see polnud, sest laste-
aia igapäevaelu on ise justkui teater, täis 
erinevaid emotsioone ning rolli jaotusi.

Teatripisik on üks vahva ja tore pisik, 
aga palju hullem kui haigusepisik. Esi-
algu tundub sarnane olevat, sest hiilib 
tasa-tasa, märkamatult ligi, kuid lahkuda 
ei taha. Veelgi hullem – levib aina edasi 
ja edasi. Saanud kindluse, et meie rühma 
lapsi on tabanud teatripisik, otsustasime 
projekti kaudu teatrimaailma lähemalt 
uurida. Üheks tegevuseks oli Kollase 
Kassi teatritunni programmi läbimine 
Vanemuise teatri väikeses majas. 

Lapsed said ise nähes ja kogedes 
 õppida tundma teatrimaja erinevaid 
ruume ning nende otstarvet. Ise lava peal 
käimine ja vahvatele Kollastele Kassidele 
oma rühma hommikuringi tervituslaulu 
õpetamine tõi sära laste silmadesse. Väi-
kesed Pokud ei tundnud hirmu ka rõdule 
mineku ees, kust sai hea ülevaate saalist. 
Iseseisvalt kõnniti treppidest üles ja alla, 

Väikesed Pokud nakatusid teatripisikuga

jälle üles ja alla. Kollased Kassid andsid 
ka uusi teadmisi, kuidas teatris istuda ja 
astuda just klapptoolidega ümberkäimist 
silmas pidades. Samuti tutvusid lapsed 
näitlejate lavataguse ooteruumiga, kus sai 
uurida, vaadelda ja proovida eri nevaid 
dekoratsioone, maske ning mängida 
pulga nukuga. Programm oli mitme-
kesiselt üles ehitatud, pakkudes tihti 
vahel duvaid tegevusi ning ettenähtud 
aeg möödus liigagi kiiresti.

Pokud aga on sõbralikud lapsed, jaga-

vad oma teatripisikut rõõmsasti ka teiste-
ga. Võimalus programmist meelde jäänud 
nippe ja tarkuseteri kasutada ootab neid 
ees rühma emadepäeva tähistamisel, kui 
lapsed etendavad oma versiooni muinas-
jutust „Kolm põrsakest“. Ehk mõtleb mil-
lalgi tulevikus kuulus näitleja või lavastaja 
just Lohkva lasteaia kui teatri pisikusse 
 nakatumise algallika peale tagasi.

Jana Luuker
Pokude rühma õpetaja

Tegus koolivaheaeg

Väikesed Pokud külastamas Vanemuise teatri väikest maja. Foto: Jana Luuker

Suure Munamäe vaatetornis. Foto: 
 Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus

Tänavuse kevadvaheaja programmis 
leidus elamusi noortekeskusest  Suure 
Munamäeni. Raidi kokakoolis said 
noored seekord kätt harjutada maits-
vate ja hõlpsasti valmistatavate rooga-
dega, milleks olid särtsakad tortillad 
ning suus sulav küpsisemagustoit. 
Teisi päeval näidati kultuurimaja suu-
res saalis filmi „Väike Allan. Inim-
antenn“. Kolmapäevane väljasõit viis 
lapsed Võru maale, kus esmalt käidi 
Suure Munamäe vaate tornis.  Mõned, 
kes nii kõrgele ronida ei tihanud, said 
aega veeta torni jalamil laiuval  moodsal 
mänguväljakul. Edasi viis retk  reisisalga 
Võru süda linna Võrumaa toidu-
keskusesse, et pidada maha üks tore 
lõunapaus. Viimaseks peatuseks oli 
Haanja noortemaja, kuhu siirdu sime 

tutvust tegema ja uusi sõprus suhteid 
looma. Luunja valla noored elasid seal-
setesse oludesse sisse kiiresti ja tegut-
sesid noortemaja ruumides nagu  vanad 
olijad. Vaheaja programmi lõpetas ree-
dene töötuba praktikant Eeva-Lotta 
 juhendamisel, andmaks teadmisi-nippe 
tervislikuks toitumiseks ja liikumiseks. 
Mais on noortekeskus avatud tava pärastel 
aegadel, v.a neljapäeviti – siis on noorte-
keskus avatud 12.00–16.00. 30. mail, 
nelja päeval, viib Luunja noortekeskus 
tege vusi läbi Luunja keskkooli õuealal 
alates kella 17st. Juunis oleme tava-
päraselt avatud kuni 7. juunini, seejärel 
läheb noortekeskus suvevaheajale: toimu-
vad laagrid ja malev. 

Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus
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Karl Eduard Söödi 35. lasteluule-
preemia pälvivad raamatu  

„ Laste maitse“ autor Leelo Tungal  
ja illustreerija Jüri Mildeberg.

Publiku lemmikuks valisid Luunja valla 
lapsed Tiiu Kitsiku raamatu  

„Musterpere“.

Luunja laste lemmikut aitasid välja selgi-
tada Luunja valla lasteaiad ja Luunja 
keskkool. Preemiad antakse üle 16. mail 
kell 11 Luunja kultuuri- ja vabaaja-
keskuses Karl Eduard Söödi lasteluule 
auhinna tänusündmusel. 

* * *
Eesti lasteluulet väärtustavat auhinda 
antakse Luunjas välja alates aastast 1988, 
seniste laureaatide nimekiri on pikk ja 
väärikas. Preemia algatuse juures oli kaks 
luunjalast – Helju Hallap ja Toivo Ärtis. 

Söödi preemia saamislugu kirjeldab 
Helju Hallap:

„Peaaegu igapäevased raama tu-
kogus käijad olid vanemate klasside õpi-
lased Alvi Arro ja Toivo Ärtis. Toivoga 
 vesteldes arenes välja idee, et Karl Eduard 
 Söödi lasteluulet võiks kaasajal väärtus-
tada K. E. Söödi nimelise luulepreemia 
väljaandmisega. Kirjanik Lehte Hain-
salule, kellele oli Luunja kirjanduslik 
atmos fäär üritustel osalejana tuttav, 
tundus idee huvitav olevat. Temalt kuul-
sin, et ega ilma parteikomitee loata seda 
alga tada saaks. Tema oletus, et kolmanda 
sekretäri Maie Nisuga võiksin rääkida, oli 
mulle julgustuseks. Tuli veel välja mõelda 
avalduse tekst. Tol ajal vormistati aval-
dusi kas pastakaga paberile kirjutatult 
või kirjutusmasinal trükitult. Enamasti 
külaraamatukogudel kirjutusmasinaid 

ei olnud. Nõo raamatukogus töötades 
kasutasin telefonigi külanõukogus, sest 
raamatukogus seda polnud. Luunja raa-
matukogule olid ses osas lahedamad 
tingi mused loodud.

Luulepreemia loomise idee panin 
ainuvõimalikult valgele paberile pasta-
pliiatsiga. Vestlusaeg Maie Nisuga sai 
tele fonitsi kokku lepitud. Vestlus ise oli 
lühiajaline – taotlus oli Maie  Nisule ker-
gesti mõistetav. Saanud avalduse  nurgale 
Maie Nisu allkirjaga nõusoleku, asusin 
statuuti vormistama. Raskuseks oli 
 finantskorralduse väljamõtlemine. Vara-
semate aastate jooksul oli Luunja sovhoos 
eesotsas direktor Ilmar Lauritsa ja ase-
direktor Valdur Madissoniga abis tanud 
transpordiga ja ka ürituste küla listele 
kingituste ostmisega. Nii majandi juhid 
kui pearaamatupidaja Hans Luts olid 
väga hea lugemusega inimesed, mis tõttu 
esines meie vahel ka vastastikkuseid 
muljetevahetamisi. Luulepreemia idee 
leidis majandijuhtide poolt asjatundliku 
vastuvõtu – majand võttis preemia välja-
andmisega seotud kulutused enda kanda. 
Juhtus sedagi, et sain majandilt kirjutus-
masinat laenutada, et dokumendid kaas-

aegse välise vormi saaksid.
5. detsembril 1988. aastal allkirjas-

tas Luunja sovhoosi direktor Ilmar 
Laurits nõusoleku K. E. Söödi nimelise 
laste luulepreemia väljaandmisega seo-
tud kulu tuste kandmiseks auhinna iga- 
aastasel väljaandmisel. Vähem kui kuu aja 
jooksul asusid kuus inimest žüriid moo-
dustama ja aasta jooksul ilmunud lastele 
mõeldud luuleraamatuid läbi töötama. 
Žürii esinaise vastutuse võttis enda kanda 
kirjanik Lehte Sööt-Hainsalu, liikmeteks 
hakkasid Lembi Rump, Helju Hallap, 
Ulla Külm, Eha Peterson ja Elmar Roo-
saar. Žürii esimesse otsusesse sai  kirja, 
et preemia pälvib kirjanik Olivia Saare 
luulekogu „Tuulelillede tuba“, mille oli 
illustreerinud kunstnik Endel Palmiste. 
Õnnitlused-kutsed pr O. Saarele ja hr 
E. Palmistele kirjutasin käsitsi.“

Pikka iga, Söödi preemia!

Kairit Alver, endine Luunja  
raamatukogu raamatukoguhoidja

Luunja valla 35. kirjanduspreemia laureaadid

ERMi värske näitus „Kummalised kohtumised“
Eesti Rahva Muuseumi uus näitus „Kummalised kohtumised“ 
keskendub öises linnas toimetavatele loomadele ning uurib, 
millistes olukordades hägustuvad piirid inimese ja looma-
de vahel. Näitus on avatud ERMi osalussaalis püsinäitusel 
„ Kohtumised“ 3. maist kuni 18. augustini 2024.

Väljapanek astub dialoogi Eesti Rahva Muuseumi uue aju-
tise näitusega „Kellele kuulub öö?“ ja avab ööelu järjekordset 
perspektiivi, seekord looduse vaatevinklist. Tänapäeval ei ole 
linnade kasvamisel näiliselt piiri. Seetõttu kohtame ka metsi-
kuid loomi tänavatel üha sagedamini. Näitus kutsub üles mär-
kama ja mõistma teist liiki loomi linnaruumis, et öises linnas 

saaksid turvaliselt toimetada igat liiki elanikud.
„Kummalised kohtumised“ võitis ERMi näituseideede kon-

kursi „Oma näitus“. Konkurss on suunatud inimestele, kodani-
kuühendustele ja organisatsioonidele, kes tavapäraselt ei tegele 
muuseumitöö või näituste kureerimisega. Võitjad saavad luua 
oma näituse ja eksponeerida seda ERMi osalussaalis, mis asub 
püsinäitusel „Kohtumised“. 2025. aasta konkurss on raamatu-
teemaline. 

Rohkem infot: https://www.erm.ee/et/oma-naitus

Näituse meeskond
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Luunja valda tuli kolm medalit!
4. mail 2024 peetud murdmaajooksu Eesti 
meistrivõistlustel võitsid Luunja valla sport-
lased kolm medalit. 

Meestest said kuld- ja hõbemedali Olavi 
Allase ja Karel Hussar! 

Naistest sai Eesti meistritiitli Liis-Grete 
Arro! 

Palju õnne Luunja sportlastele.
Liis-Grete ja Karel on ka Kuldse  Tervise 

jooksugrupi treenerid, kes ootavad kõiki 
Luunja valla elanikke trenni.

Trennid toimuvad igal esmaspäeval ja 
neljapäeval Tähtvere spordipargis algu sega 
18.15. Otsi nad üles ja küsimuste korral 
kirjuta Facebookis „Kuldne Tervis jooksu-
trennid“.

Trenni on oodatud kõik jooksuhuvilised.

Kaido Linde, Luunja kultuuri- ja  
vabaajakeskuse sporditöö spetsialist

Noor Luunja valla ratsasportlane tulemustega välismaalt
Eestit käis 2.–5. mail Poolas Boguslawice rahvusvahelisel 
 takistussõidu võistlusel esindamas Luunja valla noorsportlane, 
Luunja keskkooli 7. klassi õpilane Cristal Leidik oma hobusel 
Orpheus. Pingelisel 1* võistlusel saavutati igal päeval parkuu-
rides 115–120 cm auhinnalisi kohti. Esimesel päeval hüppasid 
Cristal ja Orpheus puhta tulemusega ennast 11. kohale, teisel 
päeval suures konkurentsis suudeti tulemust parandada 9. au-
hinnalise kohani ning kolmandal päeval toodi koju kõrge kol-
mas koht. Noorsportlase esimene rahvusvaheline võistlus nii 
kaugel oli ka karjääri esimeseks nii suureks võistluseks. Eelne-
valt saavutas sportlane aprillikuus Eesti sisemeistrivõistlustel 
lasteklassis teise koha ning pälvis hõbemedali. Sportlase treene-
riks on Luunja keskkooli vilistlane ning Luunja valla sportlane 
Deily Aul. Tiim treenib kohaliku Liivimaa ratsaklubi all. Loo-
dame näha ka tulevikus sellelt sportlaselt võimsaid tulemusi.

Deily Aul

Eesti meistrid murdmaajooksus Liis-Grete Arro ja Olavi Allase 
Foto: Marko Mumm / EKJ

Eesti sisemeistrivõistluste laste klassi autasustamine, hõbemedal, 
Cristal Leidik. Foto: Carmen Malmberg Boguslawice 1* 3. koht Cristal ja Orpheus. Foto: Rainer Leidik

SPORDIELU
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Lohkva spordihoones toimusid jõusaali näidistreeningud
Pühapäeval, 5. mail toimusid Lohkva spordihoones jõu-
saalitreeningu ja tervisliku toitumise ABC tunnid. Treeningul 
osales nii esmakordseid jõusaali külastajaid, algajaid kui ka 
kogenumaid harrastajaid Luunja vallast. 

Läbi said käidud kogu keha treeninguks vajalikud baas- ja 
alternatiivharjutused. Samuti käsitleti treeningu soojendusosa, 
spetsiifilist treeningut vigastuse korral, aeroobse treeningu 
 vajalikkust ja toitumise algtõdesid.

Treeningrühmas sai pea igaüks mõne harjutuse tehnikat 
omal käel läbi töötada ning kõik osalejad võisid treenerilt 
 küsida mitmesugust nõu.

Osalejate tagasiside oli positiivne ning kõik said uusi tead-
misi, mida oma liikumisharjumuste ja elustiili korraldamisel 
kasutada. Lohkva jõusaali ning kodulehele ilmuvad peagi ka 
treeningul käsitletud harjutustega treeningkavad. 

Treener Eeva-Lottalt ka mõned soovitused, mida treeninguid 
alustades ja tervislikku toitumist järgides meeles pidada.

• Keskmise täiskasvanu minimaalne liikumisvajadus nädalas 
on 150 minutit mõõduka koormusega või 75 minutit inten-
siivsema koormusega füüsilist tegevust. Sellest tulenevalt 
on ideaalne alustada näiteks kahe 45-minutilise kogu keha 
jõutreeningu ja kolme 20-minutilise jalutuskäiguga nädalas, 
et mõõdukat ja intensiivsemat koormust kombineerida.

• Ära jää ootama motivatsioonipuhangut! Oma tervise eest on 
kohustus hoolt kanda kohe ja praegu ning selleks vajalikud 
harjumused olgu normaalsus, mitte sund.

• Järgi plaani! Treeni struktureeritud treeningkava järgi 
keskmiselt kaheksa nädalat (6–12 nädalat). Kasvata sama 
harjutusprogrammi ning seeriate-korduste vahekorra lõi-
kes raskuseid. Konkreetset režiimi järgides on areng kõige 

kindlam ning treeningu käigus ei ole vaja nuputada, mida 
või milleks treenida.

• Alusta rahulikult! Tund aega trenni, sisaldamas 5–6 har-
jutust, millest igat 3–4 seeriat, 8–12 kordusega, on täiesti 
piisav, et kõik suuremad lihased läbi töötada. Aja jooksul 
saab mahtu tõsta, sest suure koormusega alustades on oht 
nii füüsilise kui ka vaimse ülekoormuse tekkimiseks.

• Kasvata koormust sammhaaval! Lisa raskuseid nii, et teh-
nika ja lihastunnetus säiliks. Lisa seeriaid, korduseid ja 
 treeningpäevasid kava haaval.

• Vajaduse korral peaks kardiotreening / aeroobne liikumine 
toimuma peale jõusaalitreeningut või eraldi päeval. Enne 
treeningut teha soojendusena maksimaalselt 15 minutit 
aeroobset tööd.

• Vajaduse korral peaks tegema staatilisi venitusharjutusi 
jõusaalitreeningust eraldi päeval, kindlasti mitte enne jõu-
treeningut. 

• Tervislik toitumine ei ole range dieet! Sageli mõeldakse enda 
tervise heaolu eest seismine raskeks teaduseks. Tegelikult 
tähendab tervislik toitumine seda, et süüakse tasakaalukalt 
ja mitmekesiselt ning täpselt nii palju kui vaja, kuid mitte 
rohkem või vähem individuaalsest vajadusest.

• Jälgi, et päevas oleks kolm korralikku toidukorda (hommi-
kul, lõunal ja õhtul) ning et iga toidukord sisaldaks esma-
tähtsana süsivesikuid ning ka valke ja rasvu. Nii väldid 
vere suhkru kõikumisi ja isude tekkimist, hoiad organismi 
ja ainevahetuse heas korras.

• Janujoogiks vesi! Keskmise täiskasvanu kogus on päevas 
kaks liitrit vett, et hoida organism heas ja korrapärases töös.

 
Eeva-Lotta Herem  

Luunja valla tervise edendamise praktikant

Eeva-Lotta jõusaalitreeningu ja tervisliku toitumise ABC tund Lohkva spordihoones. Foto: Kaido Linde

SPORDIELU
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4. mail toimusid traditsioonilised Lohkva 
küla kevadtalgud, mille raames said teh-
tud väga paljud tööd, kaasa lõid nii väi-
kesed kui suured talgulised. Üheskoos 
koristati prügi ja ilmataat hoolitses selle 
eest, et talgute ilm oleks meeldejääv ja 
igati tööle kaasaaitav. 

Igaüks, kes aitab ja hoolib ja toetab,
oma südant raashaaval laiali poetab.
Need killud ei kulu, ei kao jäljetult ära,
andmise rõõmust sünnib andja sees sära,
selle valgel saab kasvuhoo hingerikkus,
mille tulem on lihtne inimlikkus.

/V. Osila/

Eriliselt suur tänu perekond Vahejõele, 
perekond Lättile, Jana Elkeni ja Argo 
Ordningu perele ning Kristiina  Võssole. 
Aitäh abi eest, Luunja vald ja Luunja 
 Varahalduse SA.

Kaire Vahejõe
MTÜ Lohkva Külaselts

Ohutu lõkketegemise ja grillimise meelespea
Soojade kevadilmadega on meeldiv lõkke ääres istuda ja  grillida, 
kuid unustada ei tohi ohutust. Et ümbrus tulest puutumata jääks 
ja lõkketegija seadusega pahuksisse ei satuks, tuleb ohutu lõkke-
tegemise reeglid ikka ja jälle meelde tuletada.
• Puhasta lõkkekoha ümbrus põlevast materjalist.
• Niisuta lõkkealune pinnas vajadusel veega ja piira lõkkekoht 

kivide või pinnasevalliga.
• Lõkkele vali koht, mis paikneb vähemalt kaheksa meetri 

kaugusel mistahes ehitisest või põlevmaterjali lahtisest hoiu-
kohast (näiteks puuriit vmt). 

• Põletada tohib ainult immutamata, lakkimata, liimimata ja 
värvimata puitu.

• Maapiirkonnas ja hajaasustuses võib üldiselt ka kodu-
majapidamises tekkinud oksi ja puulehti lõkkes põletada, 
kuid seda ainult enda kinnistul ning tuulevaikse ilmaga 
tagades, et tuli ümbrusele ei levi. 

• Lõkke tegemisest tuleb hoiduda, kui tuleoht looduses on 
kõrge. Selle kohta leiad infot tuleohukaardilt: https://ilm.
pri.ee/tuleohukaart.

• Jäätmete ja prügi põletamine on lõkkes keelatud!
• Lõkke tegemisel hoia käepärast tulekustutusvahendid, näi-

teks ämber veega, tulekustuti või veega täidetud aiavoolik. 
Valva lõket!

• Metsas on ohutu lõket teha selleks ette valmistatud ning 
tähistatud kohtades. RMK lõkkeplatsid leiab siit: https://

loodusegakoos.ee/kuhuminna. 
• Lõkke tegemisel metsas tasub kuivadel ja soojadel suve-

päevadel eelistada kattega lõkkekohti.
• Enne lõkkekohast lahkumist veendu, et lõke oleks täielikult 

kustunud – lase lõkkel täielikult ära põleda või kustuta see 
veega. 

• Kulu ja roostiku põletamine on aastaringselt keelatud ja 
karistatav rahatrahviga. 

Kui soovid grillida, siis vali grillseadmele ohutu kaugus hoone-
test ja metsast vastavalt sellele, mis on kirjas seadme kasutus-
juhendis, või arvesta sama reegliga, mis kehtib lõkete puhul. 
Paigalda grill vähemalt kaheksa meetri kaugusele ehitisest või 
kõigest muust, mis süttida võib. Kui gaasi- või elektrigrill vajab 
remonti, lase seda teha spetsialistil. Kui oled grillimise lõpeta-
nud ja tahad grilli kinni katta või kokku pakkida, siis veendu, et 
grill on täielikult maha jahtunud, sest kuum grill on tuleohtlik. 
Kui lõkkest on tekkinud suurem tulekahju ja süttinud hoone, 
siis uurivad juhtumit inspektorid, kelle määratud trahvid võivad 
ulatuda 1200 euroni. Lõkketegemise tuleohutusnõuete väikse-
mate rikkumiste eest saavad lühimenetluse korras 40-eurose 
trahvi määrata ka päästemeeskondade vanemad.

Marek Kiik, Päästeamet, kommunikatsioonijuht
Marek.Kiik@rescue.ee

Väike osa Lohkva aktiivsetest talgulistest ja kokku kogutud prügist. Fotod: Kaire Vahejõe

Südamest tänu ja tunnustus  
kõigile Lohkva talgulistele!

VALLA ELU
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Aita leida meie kallis Rocky!
Meie kalli koera Rocky kadumisest on möödas juba üle kuu aja! Rocky kadus 
Rõõmu külast 29.03.24. See on väga pikk aeg, et keegi poleks teda näinud kusagil 
jooksmas või seiklemas… Inimene, kes sa teda enda juures hoiad, me tahame 
rõhuda sinu südametunnistusele. See koer ei olnud meie lemmikloom, vaid ta oli 
ja on siiani meie pereliige! Me kõik igatseme ja ootame teda väga koju! Iga päev ja 
iga kord toast välja minnes loodame, et Rocky on tagasi, et ta on oma kuudis või 
koridoris meid tervitamas. Õues olles ootame ja loodame, et ta jookseks ükskõik 
kust poolt meie poole. Me ei ole alla andnud ja ei kavatse seda ka teha! Ta on meie 
Rocky, me kõik ootame teda koju! 

Palun jälgige enda ümbruskonda ja käige külas oma vanematel sugulastel, kes 
ei kasuta sotsiaalmeediat, sest kunagi ei või teada, kuidas mõni loom kellegi juurde 
satub. Võib-olla on ta just sinu vanaema-vanaisa juures, kes arvasid, et loom on 
maha jäetud või autost välja visatud ning otsustasid tema eest hoolitsema hakata. 
Kui keegi näeb või märkab meie armast koera kusagil või kellegi käes, siis palun 
andke sellest meile viivitamatult teada! Koer on kiibistatud. Teie anonüümsus on 
garanteeritud. Igasugune info on oodatud! 

Annika Nukka, +372 5554 9393
Vello Nukka, +372 5657 3513

VALLA ELU

Teeme ära Kabinas –
korras hoitud koht hoiab 
koha korras! 
„Nii äge üritus, meil eelmises elukohas ei olnud midagi sellist!“ 
teatas õhinal üks Kabina küla „Teeme ära“ talgutel osalenud 
elanik. See siiras rahulolu ja rõõm koostegemisest säras vastu 
ka tema silmadest. 

Oleme siin Kabinas aastatega kasvanud ning iga korraga on 
osalejaid kes hoolivad puhtusest kodu ümber järjest rohkem. 
Sel aastal osales 32 inimest, lisaks kaks imepisikest  Kabina küla 
vastset elanikku titevankris. Eriti hea meel oli näha, kuidas pere 
pisimad hoogsalt kaasa lõid ja sealjuures kõva häälega selgitasid, 
et prahti ei tohi maha visata, imestades, et kuidas inimesed seda 
küll teevad. Tõdesime siiski, et prügi on iga aastaga vähem ning 
ütlus „korras hoitud koht hoiab koha korras“ peab paika! 

Mõeldud – tehtud! Puhastasime ära Kabina küla platsi, tee-
äärsed kraavid, metsaaluse ja matkaraja – kõik mis planeeritud! 
Prügi saime suure konteineri täie, lisaks tõid talgulised metsast 
suure heina ja risu seest välja kuivanud puidukraami, et see 
hiljem sorteerida. Osa saab jätta külaplatsile mõnusate ühiste 
lõkkeõhtute korraldamiseks, ülejäänud võsamaterjal jääb ära-
vedu ootama. Peaaegu korda sai ka kahte külaosa ühendav jalg-
rada, mida mööda on mõnus liikuda. Kõik selleks, et kohalikel 
oleks mugav külaplatsile ja mänguväljakule tulla – külarahvas 
saaks rohkem koos olla, et tekiksid läbi koostegemiste ühised 
arutelud, traditsioonid ja koos sellega tugev kogukond. 

Üldiselt sujus talgupäev viperusteta ning tõsisemaid mure-
sid ega juhtumeid ette ei tulnud. Väikeseks vahejuhtumiks oli 
oksaraoga marraskile tõmmatud põsk, aga osaleja ise seda ei 
märganudki. Haav sai puhastatud ja töö läks edasi. Oli neid kes 

oma aiast piilusid ja talgulistele kindlasti kaasa elasid. Usume, 
et järgmisel aastal ühinevad nemadki talguliste perega.

Täname Kabina külaseltsi esindajat Küllo Vääni organiseeri-
mise ja panustamise eest. Kõik, kes tahtsid ja janu tundsid, said 
juua head pudelivett ja isetehtud pitsakringli küljest  tummise 
tüki rebida. Aitäh Matti Vään, soe kringel viis keele alla! 
 Täname Luunja valda toetamise eest ja Mati Russingut nõu, 
jõu ja organiseerimise eest. Suur tänu ja rohkelt rõõmu puhtast 
loodusest kõigile osalejatele! Lubame, et teeme seda jälle.

Eerika Luukas 
Kabina külaseltsi esindaja, talgujuht

Rõõmuga oma küla heaks. Foto: Eerika Luukas
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Registreerimine ja lisainfo
emajoesuursookeskus.voog.com

Osalustasu 10 eurot, soodushind 8 eurot

SINITRÜKI TÖÖTUBA

Valguse, varju ja rauasisaldusega
lahuse koosmõjul tekitame kujutisi
taimedest. Õpetaja: Käty Tarkpea,
Pallase Kõrgem Kunstikool

P, 26. mai 2024 kell 12

TEATED
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Registreerimine ja lisainfo
emajoesuursookeskus.voog.com

Osalustasu 20 eurot

GRILLVORSTIDE ÕPITUBA

Missugused grillvorstid sul suu vett
jooksma ajavad? Tule ja tee oma
maitse järgi, saad meilt kaasa 1,5 kg
vorste.

p, 16. juuni 2024 kell 12-15

TEATED
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MTÜ Lohkva külaselts

Joogatunnid toimuvad
Varakas(Kabina tee 14)
Teisipäeviti 18.30
Registreerimine 5146153
sigridlaas1@gmail.com

HHAATTATAATA HHAA
JJOOOOGGAA
LLOOHHKKVVKVKKVK AAVAVVAV SS

REIKITERAAPIA.EU

Pakume erineva 
niitmissagedusega 
teenusepakette.

asum.ee

MURU NIITMINE

+372 56685695

info@asum.ee

Telli regulaarne 
akende pesu 
või põhjalik 
kevadine 
suurpuhastus.

asum.ee

AKENDE PESU

+372 56685695

info@asum.ee

OSTAN värvilisest klaasist vaase, 
vanu ehteid, sõlgi, serviise, merevaiku, 

karpides lusikaid jne. Samuti ostan 
seinapilte,kujusid jne. Igasuguse huvitava 

vanavara, raamatute ja kunsti ost!
Tulen ise kohale – raha kohe kätte! 

Tel 5356 0761, Liina

TEATED
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Ernst Hiisi klaveripäeval osales noori pianiste Tartust, Tallinnast ja Luunjast. Kontserti juhtis Alo Põldmäe ning kontserdi andis 
vanameister Matti Reimann. Foto: Merlin Lillo

4. mail toimus kultuurilooline rattaretk „Kavastu parv 125“, kus 
saime tuttavaks Luunja kellatorni, Sirgu küla hobuste, teeäärsete 
muinaskülade asukohtade, Mäksa tanki ja loomulikult Kavastu 
parvega. Rattamatkale tuldi nii Luunjast kui mujalt, noorim 
osaleja oli 4-aastane, vanim jättis oma vanuse aga enda teada. 
Kavastu parv on üks viimaseid inimjõul töötavaid jõeparvesid 
Euroopas. Parv sõidab sel hooajal kuni 7. juunini laupäeviti 
ja pühapäeviti, alates 8. juunist kuni 31. augustini iga päev 
ja septembris jälle nädalavahetustel, parvega saab üle jõe neil 
päevadel kell 10–18.

28. mail tegime Emajõe-Suursoo keskuse juures lõkkel süüa, 
sai kalasuppi, Kantsi kõrtsi pada, leivamäärdeid ja pihlaka- 
rabarberi ampsu sulašokolaadiga. Lisaks käisime rajal must-
sõstra- ja vaarikavarsi korjamas ning kogusime suure pundi 
noori pihlakalehti, sest humal on pannil koos killukese või ja 
soolaga nagu eesti metsade spargel ja noor pihlakas kui ilma 
suhkruta martsipan. Järgmised üritused Suursoo keskuse  juures 
on sinitrüki õpituba ja jaanipäevaks grillvorstide tegemine, 
rohkem infot: emajoesuursookeskus.voog.com.
Fotod: Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus
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16.05 Luunja valla sünnipäev
Kell 11.00  Karl Eduard Söödi lasteluule auhinna tänu-

sündmus
 Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuses
Kell 19.00  Terrassikontsert Emajõe-Suursoo keskuses 

 Esineb Haldi Välimäe
 Pilet 5 eurot. Info: Kadi Kalmus, 5309 3670 

19.05 Toomas Ojasaare lauluklubi 15.00
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuses. Tasuta

25.05 Tantsuõhtu 20.00
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuses
Hooaja lõpupidu, tantsuks mängib Heino Telling.
Pilet 10–12 eurot. Info: Eva Linde, 511 4081

26.05 Sinitrüki töötuba 12.00
Emajõe-Suursoo keskuses. Osalustasu 8/10 eurot
Info: https://emajoesuursookeskus.voog.com/et
Läbiviijad: Tiia ja Maarja

30.05 Lastekaitsepäeva tähistamine Luunja vallas
16.00–17.00  Maapäev ehk laat „Midrimaal on  maaelu 

moes!“
 Lasteaia Midrimaa õuealal 
 Laat, õpitoad, toiduratas, roheala
17.00–19.00 Lastekaitsepäeva trall „Unustatud uueks!” 
 Luunja keskkooli õuealal 
 Taaskasutuslaat, esinejad, töötoad, küpsise-

tordi tegu
Info: Kadi Kalmus, 5309 3670, Heli Erik, 524 5309 
Taaskasutuslaada info: Pirjo Pall, 5551 8283 

JUUNI

02.06 Sansaara tantsustuudio kevadkontsert 17.00
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuses
Tasuta. Info: www.sansaara.ee

09.06 Luunja titeralli 2024 11.00
Kogunemine Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse ees, lõpp 
Lohkva spordihoone juures.
Info: Kaido Linde, 501 3555

16.06 Grillvorstide töötuba 12.00
Emajõe-Suursoo keskuses. Etteregistreerimisega 20 eurot 
inimene. Omatehtud vorstid saab koju kaasa. Info: https://
emajoesuursookeskus.voog.com/et. Läbiviija: Tiia

23.06 Luunja valla jaaniõhtu 19.00–02.00
Luunja jõesadamas. Esinevad ansambel Wiiralt, Tiit Helle-
nurm ja DJ Kristjan Veedler. Mängud suurtele ja väikestele. 
Info: Kadi Kalmus, 5309 3670

  

SURNUAIAPÜHAD
VÕNNU KIHELKONNAS 2024. AASTAL

AHJA KALMISTUL
24. juuni kell 13:00

AHUNAPALU (PERAVALLA) KALMISTUL
30. juuni kell 13:00

VÕNNU VANAL KALMISTUL
7. juuli kell 13:00

eelneb armulaud Võnnu kirikus kell 11:00

VÕNNU UUEL KALMISTUL
21. juuli kell 13:00

eelneb armulaud Võnnu kirikus kell 11:00

Mälestamised saab teada anda kohapeal või eelnevalt saata e-meilile
vonnu@eelk.ee

…………………………………………….…….............................................................................…..

Lisainfo:  Võnnu kogudus 749 2322,  õp Urmas Paju 529 31001
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                                                               Luunja Vallavalitsuse 
 ametlikud teated ja uudised
Väljaandja Luunja Vallavalitsus  Facebook: Luunja vald
Vastutav toimetaja Ketlin Alaväli  Koduleht: luunja.ee
Keeletoimetaja Reet Tens E-post: vald@luunja.ee
Tehniline teostus Tartu Trükiteenused Telefon: 741 7319

Kodu Uudiste paberväljaandest loobumiseks anna teada ajaleht@luunja.ee või 741 7390
Kodu Uudised on loetav ka internetis aadressil luunja.ee/kodu-uudised

Õnnitleme vastseid vanemaid!
KERON VÄÄN  24.04.2024

Likvideerin ummistusi 24/7
• Kaameraga torude läbivaatus 
  (lõõrid, korstnad, torud jm – kuni 30m)

•  Torude sulatamine 
   (raud- ja vasktorud)

FIE Raivo Kägo, tel 521 4808

Mälestame

ARVET PASTEL 
08.06.1956–01.04.2024

AIME SUITS 
31.10.1942–03.04.2024

TARASS TKATŠUK 
18.02.1983–07.04.2024

AINO LOORITS 
02.04.1924–24.04.2024

• Teostan erinevaid elektritöid, nii sise- kui välistöid. 
• Pistikupesade, lülitite, valgustite paigaldus.
• Uute eramute elektritööd.
• Samuti olemasolevate elektrisüsteemide korrastamine.
• Küsi ka päikesepaneelide paigaldust!

ELEKTRI-
TÖÖD 

LUUNJA 
VALLAS

Töökogemust 
elektrialal on 

20 aastat.
Oman B-klassi 

pädevustunnistust.

IVOREL OÜ
ivo@ivorel.ee  •  +372 5657 7149

Kevadel üks mure vähem!

KASVUHOONED ALATES 375€
PAKUME KA PAIGALDUST

KASVUHOONETELE TASUTA TRANSPORT

lounaeestihaljastus.weebly.com/kasvuhooned
Tel 5884 1525
Valla elanikele soodustus -30€!

MULTŠI MÜÜK MURI KÜLAS

lounaeestihaljastus.weebly.com/multsi-muuk
Tel 5884 1525

Lahtiselt 1m3
Big Bag 1.7m3
Kott 80l
Pakume ka transporti

50€
110€
6€

Valla elanikele soodustus -10%!

Õnnitleme 
maikuu

sünnipäevalapsi�
Luunja vallavolikogu ja 

vallavalitsus

Palju õnne, Annabelle Ats, 
Tähtede lava võitja! Elame sulle kaasa ja hoiame 
pöialt, kui esindad Eestit noorte 
Eurovisioonil Hispaanias!

Kodu Uudised

Palju õnne, Annabelle Ats, 
Tähtede lava võitja! Elame sulle kaasa ja hoiame 
pöialt, kui esindad Eestit noorte 
Eurovisioonil Hispaanias!

Kodu Uudised




